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Stejně tak se moc nevyznám ve výtvarném 
umění, to radši divadlo. Není však pro obec 
a veřejné blaho dost velká pomoc, když paní 
Kešeová půvabně ztvární zdejší památky i okolí, 
a každou sobotu věnuje tomu, aby otevřela svou 
galerii Ochozákům i turistům k potěše oka a ke 
zpestření procházek? 

Co nás všechny obohatí, nemusí být navíc na 
první pohled viditelné. Třeba odvaha zveřejnit své 
srdcové téma. Věřte, odvahu to chce. V tomhle 
čísle to udělal ambasador projektu Mary´s Me-
als Pavel Wawracz. Nebojte se ho následovat, 
protože prospěch komunitě spočívá i v rozšiřování 
obzorů. Zpravodaj je pro to dobrým nástrojem.   

Některá prospěšná práce je zkrátka skrytá nebo 
nerozeznatelná na první pohled. A protože se 
děkuje ve zpravodajích (a pozor - oprávněně!) 

za pořádání všech těch krásných akcí, které nás 
v těchto jarních i letních měsících čekají, děkuji 
teď na tomto místě i lidem, kteří na veřejnosti 
tolik vidět nejsou. Lidem, kteří svá srdce dávají 
něčemu jinému, něčemu skrytému. A taky těm, 
kdo obci pomáhají třeba svou profesní speciali-
zací ve výborech. Tito spoluobčané třeba nejsou 
všeobecně známí (ono to je taky dost těžké, 
když nás je už přes čtrnáct set), ale hodnotu 
pro obec mají velkou. Protože vše, co se dělá 
poctivě, opravdově a ochotně, může mít přesah 
do veřejného prostoru a kultivuje svět kolem nás. 
Pokud víte o někom takovém, kdo by si uznání 
svých sousedů či poděkování zasloužil, řekněte 
nám o něm. Každé takové setkání bude darem 
pro nás i pro čtenáře.

Aneta Vidurová 
šéfredaktorka zpravodaje
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Milí Ochozáci, 

dostává se vám do rukou, troufám si říct, pořádně 
nadupané číslo zpravodaje. Že je u nás dost akcí, 
aktivních lidí a ještě více příležitostí k dalším veřejně 
blahým počinům, to už jsem na tomto místě zmi-
ňovala několikrát. Při setkávání se s novými lidmi 
a tématy, které se z mé pozice nabízí, se mi v tom-
to ohledu usídlila v hlavě ještě jedna myšlenka. 

Dříve jsem měla, možná třeba jako někteří z vás, 
tendenci posuzovat lidi a jejich prospěšnost pro 
blaho Ochoze podle toho, jestli se potkáváme 
na veřejných akcích, jestli je ho vidět a jestli ho 
třeba znám, případně jestli ho znají ostatní. Po-
minu teď, že jakékoliv posuzování a hodnocení 
je špatné - zavírá oči i srdce, ale je bohužel 
lidské. Zmíněná přímá úměra mezi popularitou 
a prospěchem se dost nabízí, je to ta nejjed-
nodušší cesta. Zároveň je ale mylná, pokud ji 
považujeme za jedinou možnou. 

Jak tak člověk dozrává, potkává víc lidí. Co 
člověk, to unikát. Nebo taky: Někdo má rád 
vdolky, jiný holky. Někdo má rád společnost, 
jiný zase nachází potěšení ve svém útočišti 
a v jiných aktivitách. Dokazují to minimálně 
tři články z tohoto čísla: 

Ve volném čase, a že ho moc není, půjdu 
radši běhat nebo se projet na kole, než 
abych sedla k pletení košíků. A tak je jasné, 
že jsem na svět pedigu a vůbec na prodejnu, 
která tu funguje už deset let, koukala jak 
spadlá z višně. Pana Petra, který je jedním 
z majitelů a který tu žije skoro 14 let, jsem 
viděla snad poprvé v životě. Bylo to moc milé 
setkání, i s jeho sestrou Gabrielou. Kromě 
toho, že oba žijí pro své dřevěné království, 
tak také spolupracují a podporují místní ZŠ 
i MŠ a sdílejí radost s některými Ochozáky, 
kteří také pedig a tvoření všeho druhu znají. 
Ale pro účast na veřejných akcích v obci 
nezbývá čas, jak si můžete ostatně přečíst.

3

EDITORIAL / OKAMŽIK

OKAMŽIK: PERNÉ JARO OCHOZSKÝCH HASIČŮ

K několika velkým požárům vyjížděli v jarních měsících ochozští dobrovolní hasiči. Na konci 
února hasili les v Bukovince. 4. dubna pomáhali také při likvidaci rozsáhlého požáru lesního 
porostu v Hostěnicích, na kterém se podílelo na dvě stě hasičů, vodu v nepřístupném terénu 
shazovala i helikoptéra, jak ukazuje fotografie. Nejspíš kvůli odhozenému nedopalku shořely 
3 hektary mladého porostu. 11. dubna pak ještě hasiči zasahovali u požáru chatky v Bílovicích.

(ata)
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Vážení občané, 

nikdy jsem si nemyslela, že tuto větu 
budu říkat, ale: „Je to až k nevíře, jak 
ten čas letí.“ Přijde mi to jako včera, 
kdy jsme připravovali články do mi-
nulého čísla zpravodaje, a je tu číslo 
nové, shrnutí dalších tří měsíců a vize 
plánů do měsíců budoucích. Nejsem 
člověk, co se rád zaobírá minulostí, 
proto ode mě nečekejte reakce na 
články minulé. Nejsme tu od toho, 
abychom obec rozdělovali, ale od toho, 
abychom společným úsilím plnili plány, 
které jsme vám předložili ve volebních 
programech, a ty byly vesměs totožné 
u všech uskupení. Myslím, že se nám 
postupně společnými silami daří po-
souvat jednotlivé představy směrem 
k realizacím.

Ač jsme chtěli začít pozvolna, byly 
vypsány dotační tituly, do nichž se 
obec mohla přihlásit i s relativně 
krátkou dobou přípravy. Se začátkem 
roku byla tedy zahájena nejen tradiční 
plesová sezóna (Zahrádkářský ples, 
Ples tělovýchovné jednoty a Hasičský 
ples) v závěru zakončená Ostatky, ale 
i horečné studování dotačních titulů, 
které měly být v průběhu února ote-
vřeny. Toto je ale parketa plánovacího 
výboru a pana místostarosty, proto se 
více dočtete v jeho článku.

Poděkování
Ráda bych na tomto místě poděkovala 
panu místostarostovi, paní Jankové 
a finančnímu výboru za něco, na co 
jsem zapomněla v minulém čísle, 
a to sestavení rozpočtu v extrémně 
krátkém čase. Ač se běžně rozpočet 
obce plánuje již od srpna, podařilo se 
jej sestavit v pouhých čtrnácti dnech. 

Velké díky patří panu místostarostovi 
i za svědomité zastupování po dobu 
mé nepřítomnosti v únoru. Je obrovskou 
výhodou, pokud můžete opustit úřad 
a vědět, že až se vrátíte, nebude na 
vás čekat hromada nevyřízené pošty 
a dalších restů. Bonus v podobě po-
dané žádosti o dotaci 
a další žádosti v přípra-
vě byl pak už pomyslnou 
třešničkou na dortu.

Dotace a připravo-
vané projekty
V tomto čísle zpravo-
daje se tak dočtete 
o podaných žádostech 
o dotace, a to na tyto 
projekty – projekt 
„Oprava páteřní komu-
nikace hřbitova“ a pro-
jekt „Příprava projektu 
rekonstrukce historic-
kého sportovního areálu Sokolovny“, 
se kterými vás chceme detailněji 
seznámit. Dále jsme pro vás připravili 
informace o nové možnosti v třídění 
odpadů, a to recyklaci kuchyňského 
oleje, která bude spuštěna v tomto 
měsíci. Seznámíme vás i s dalším 
připravovaným projektem mokřadního 
biotopu a na obzoru se rýsuje i projekt 
bezdrátového digitálního rozhlasu pro 
celou obec v rámci dotačního progra-
mu na protipovodňová opatření. Do-
zvíte se však i mnohé další informace 
z obecního dění.

Změny v personálním obsazení
Jak už jste si někteří mohli všimnout, 
přibyla nám nová pracovní síla na 
správní agendu, CzechPoint, ověřování, 
poplatky, atd. Jedná se o paní Radku 
Sojkovou, kterou teď můžete potkávat za 

přepážkou. Paní Sojková 
je plně kvalifikovaná, 
proto mohlo dojít rovnou 
i k prodloužení středeč-
ních úředních hodin. Od 
dubna tak máte možnost 
shora uvedenou agendu 
vyřídit nejen v tradičních 
úředních hodinách, ale 
ve středu až do 18:30 
hodin.

Obec byla postavena 
i před úkol vybrat nového 
technického pracovníka. 
Touto cestou bych chtě-

la poděkovat panu Michalu Němcovi za 
jeho dlouholetou spolupráci a popřát mu 
spokojenost v jeho další profesní kariéře. 
Současně představuji nového technic-
kého pracovníka pana Borise Kovaříka 
a přeji mu, aby práce pro obec byla pro 
něj nejen prací, ale i koníčkem. Ať jsou 

u nás oba noví zaměstnanci spokojení 
a vy jste spokojeni s jejich prací.

Přeji příjemné počtení a krásný májový 
čas.

Eva Drochytková
starostka obce

SLOVO STAROSTKY

OBRAZEM: 
NOVÝ CHODNÍK
Třída MŠ - Berušky se dočkala 
nového chodníku.

Nová posila na OÚ: Radka Sojková

Nový technický pracovník Boris Kovařík
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Vážení spoluobčané, 

jaro je tu! I když to v čase psaní tohoto 
článku úplně nevypadá a počasí nám 
přináší spíše nízké teploty i déšť, všichni 
se už těšíme na velikonoční svátky, 
které jsou oslavou vzkříšení a obnovy 
přírody spojené se slunnými dny 
a vlahými večery. 

V minulém čísle Zpravodaje jsem 
informoval o dynamické přípravě pod-
kladů pro podání žádosti o dotaci na 
obnovu páteřní komunikace na našem 
hřbitově v dotačním titulu Minister-
stva zemědělství (Údržba a obnova 
stávajících kulturních prvků venkovské 
krajiny). Veškeré podklady byly zkom-
pletovány, dokonce se nám podařilo 
zadat vypracování projektové doku-
mentace a ze stavebního úřadu získat 
územní souhlas. Žádost byla podána 
v termínu a v současné chvíli čekáme 
na rozhodnutí příslušných orgánů. 
Věřím, že se v brzké době dočkáme 
pozitivní odpovědi. 

Dalším velkým dotačním projektem, 
kterým se zabýváme, je plán rekon-
strukce naší Sokolovny, která je ve 
stavu, že zaslouží patřičných zásahů. 
Jihomoravský kraj vypsal začátkem 
roku dotaci na přípravu projekto-
vé dokumentace na rekonstrukce 
historických sportovních zařízení 
tělocvičných jednot a obcí. Zpočátku 
jsme neměli příliš odvahy se pouštět 

do takto náročné žádosti, ale velkým 
impulzem bylo, když mi koncem ledna 
zavolal předseda výboru zastupitel-
stva Jihomoravského kraje a zároveň 
místostarosta brněnského Sokola. Ten 
mě ujistil, že naše zapojení do tohoto 
dotačního titulu dává velký smysl, 
protože ochozská Sokolovna patří mezi 
jedny z nejunikátnějších staveb tohoto 
typu na jižní Moravě. V krátkém čase 
jsme zformovali pracovní skupinu, která 
se začala zabývat přípravou žádosti. 
A povedlo se! Rada jihomoravského 
kraje schválila žádost na podporu re-
konstrukce naší Sokolovny v plné výši, 
tak jak jsme ji podali, tedy s částkou 
500 000 korun. Tím naše práce 
zdaleka neskončila, v této době pokra-
čujeme v přípravách na předprojektové 
práce a diskutujeme, jakým způsobem 
bude po rekonstrukci Sokolovna vypa-
dat. Nutno dodat, že se nezaměřujeme 
jen na budovu, ale také na přilehlé 
okolí včetně sousedního pozemku, ze 
kterého vlastní obec ideální polovinu. 
Všichni si přejeme, aby v horizontu 
několika let byl areál Sokolovny spor-
tovně-kulturně-komunitním centrem. 
Na tomto místě bych chtěl velmi 
poděkovat celému týmu, který se tímto 
projektem intenzivně zabývá, za spor-
tovní výbor Danovi Šnajdrovi a Mar-
kétě Červinkové, za plánovací výbor 
architektovi Víťovi Košťálovi, za kulturní 
výbor Hance Hudcové a v neposlední 
řadě paní starostce Evě Drochytkové. 
Jsem rád, že i přes stranické rozdíly 
se nám podařilo spojit síly, a doufám, 

že vše jednou zdárně vyvrcholí za-
sazením nové lípy u zrekonstruované 
ochozské Sokolovny. Je to také důkaz 
toho, že jsme schopni spolu komuniko-
vat a obec nerozdělovat. 

V plánovacím výboru se také zabývá-
me myšlenkou výsadby nových stromů 
a řešíme konkrétní místa i v souvislosti 
s vybudováním mokřadního biotopu 
V Luhu. Uvažujeme, která podpora by 
nám nejvíce „sedla“, případně která 
nezisková organizace je nám v tomto 
plánu nejblíže. Rádi bychom tím navá-
zali na již v minulosti úspěšně proběhlou 
akci výsadby stromů. Další stromy by-
chom chtěli vysadit na podzim tohoto 
roku, a to za pomoci široké veřejnosti 
a spolků, o místě výsadby a termínu 
konání budete včas informováni. 

V plánovaném rozpočtu na rok 2019 
jsme se rozhodli spolkům přidělit 
o sto tisíc více, než v minulých letech. 
Na únorovém zastupitelstvu bylo 
rozhodnuto o přerozdělení této částky 
mezi sedmnáct spolků.  Domnívám se, 
že kulturní výbor dokázal prostředky 
rozdělit spravedlivě a ke spokojenosti 
všech, a díky tomu se můžeme těšit 
na velkou spoustu akcí, které si všichni 
patřičně užijeme. 

Přeji vám inspirativní čtení a vše dobré 
v těchto jarních měsících.

Matěj Rádsetoulal

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

MOKŘADNÍ BIOTOP ANEB OŽIVENÍ KRAJINY V LUHU
Jedním ze záměrů obce, který začíná 
nabývat reálných rozměrů díky vypsa-
ným dotačním titulům zaměřeným na 
boj se suchem, je vybudování mokřad-
ního biotopu. Než vám blíže představím 
tento záměr, ráda bych zmínila něco 
málo z historie vodního hospodářství 
u nás v Ochozi, která byla blíže popsá-
na v brožuře vydané k výročí 750 let 
založení obce: 

Historie rybníků v obci
Dalo by se říci, že Ochoz u Brna byla 
historicky takovou malou rybníkářskou 
„dvoudědinou“. Největším z rybníků 
v katastru obce byl pravděpodobně 
Ochozský rybník vybudovaný koncem 
13. století v údolí mezí Ubcí a Ochozí.  

Rybník byl napájen z Ochozského po-
toka, začínal někde v oblasti dnešního 
fotbalového hřiště a zakončen byl hrází, 
která stála v části obce, jež se nazývá 
– jak jinak než „Na Hrázi“. V tomto místě 
byly při výkopech v roce 1958 nalezeny 
v hloubce 5 m ploché kameny a zbytky 
stavidla. V 16. století se voda ztratila 
v taverně a dno vyschlého rybníka bylo 
postupně zemědělsky využito.  

Menší soustava rybníků se nacházela 
i v údolí potoku Časnýře, před Kanič-
kami. Ještě dnes jsou zde patrné hráze, 
jež stavěly vody tohoto potoka. Jednalo 
se o dva rybníky vzniklé v 15. století pod 
rukama stavitele rybníků povolaného 
z Čech, jehož jméno dalo název dnešní-
mu potoku. Stejně jako Ochozský rybník 

byly i tyto využívány především pro chov 
ryb, zejména pstruhů a kaprů. Rybníky 
dostaly název Panský a Podně. Oba 
byly zničeny během povodně, která se 
katastrem prohnala pravděpodobně 
v roce 1649. Z důvodu nedostatku fi-
nancí Zábrdovického kláštera již nebyly 
nikdy obnoveny.

V Luhu ještě mnozí pamatují malou 
vodní nádrž, která se zde nacházela 
v polovině minulého století a sloužila 
mimo jiné i na výseky ledu používaného 
v místním hostinci místo „chlaďáku“.

Další vodní plochou v našem katastru 
je rybník Hádek, který dnes slouží 
především rybářům, v zimě bruslařům 
a ochozským otužilcům.
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Odvádění vody z krajiny

V důsledku protipovodňových opatření 
prováděných od konce 19. století začalo 
docházet k velkoplošnému odvádění 
vody z krajiny po celé zemi. Přispělo 
k tomu později i rozšiřování plochy 
zemědělské půdy a výrazně pak 
v 70. a 80. letech minulého století 
odvádění vody melioracemi, k jejichž 
provádění mnohdy chyběly rozumné 
důvody. Vodní toky byly regulovány, 
koryta prohlubována a napřimována, 
průtok vody se zrychlil. Také koryto 
Ochozského potoka bylo zregulováno 
prohloubením a napřímením celého 
toku, zvýšila se jeho kapacita a zrychlil 
se odtok, v době tuhých zim a hrozících 
záplav vhodné opatření. Po deštích 
a tání sněhu jsme těmito opatřeními 
odvedli vodu z krajiny tak rychle, jak 
to jen bylo možné, ale nevytvořili jsme 
žádné záchytné místo, kde bychom 
vodu alespoň trochu zdrželi či zadrželi. 
Spolu s klimatickými změnami, na kte-
rých má člověk pravděpodobně větší 
zásluhu, než si myslíme, tak dochází 
k úbytku nejen povrchových, ale i tzv. 
spodních vod, a to nejen v Ochozi.

Mokřadní biotop – cesta nápravy
Rádi bychom tento stav alespoň čás-
tečně napravili tím, že V Luhu vybudu-
jeme menší soustavu mokřadů a tůní, 
které dokáží zadržet tolik potřebnou 
vodu v krajině, a zároveň bychom 
významně podpořili biodiverzitu dané 
oblasti.

A proč zrovna soustava mokřadů 
a tůní? Význam mokřadů spočívá 
především v přirozené zásobárně vody 
v krajině. Mokřady mají značnou 
retenční schopnost v případě nadměr-
ných srážek; poskytují vhodné podmínky 
pro existenci specifických mokřadních 
organismů a jsou přirozeným prostředím 
celé řadě rostlin a živočichů pro život 
v mokřadech přizpůsobených.

Věděli jste, že mokřady patří mezi tři 
biotopy s největší biologickou aktivitou 
(lépe jsou na tom už jen deštné pralesy 
a korálové útesy)? Jedná se o jeden 
z největších fondů genetické biodiverzi-
ty. Předpokládá se návrat původní lužní 
flóry a fauny, která je pro tuto lokalitu 
a okolí charakteristická. Projekt je vítaný 
správou CHKO nejen z důvodu oživení 
celé lokality, ale i pro ochranu jeskyn-

ních systémů nacházejících se po trase 
Ochozského potoka.

Biodiverzita
Nedaleko od této lokality se nachází 
cenný a zachovalý komplex aluviálních 
luk, a to kolem meandrujícího potoku 
Říčky. Ze vzácných a ohrožených druhů 
tam roste prstnatec májový, kosatec 
žlutý, kozlík dvoudomý či bradáček 
vejčitý. V tůních se vyskytuje masožravá 
bublinatka jižní.

Na vodní prostředí je kolem toku Říčky 
navázán výskyt obojživelníků a plazů 
(ropucha obecná, rosnička zelená, 
čolek horský, mlok skvrnitý, různé druhy 
užovek apod.). Velmi hojnou skupinou 
jsou ptáci. Kolem vodních ploch hnízdí 
například čáp černý, volavka popelavá 
nebo konipas horský.

Z různých druhů hmyzu jsou to přede-
vším vážky, potápníci, různí motýli jako 
je jasoň dymnivkový nebo ohrožený 
přástevník svízelový. Tímto projektem 
bychom i do lokality V Luhu chtěli vrátit 
něco, co sem odedávna patří.

Zároveň mohou mokřady sloužit k výu-
ce našich dětí v rámci přírodovědných 
nauk a věřím, že nejen nedělní posezení 
v této lokalitě bude balzámem na duši.

Jsem přesvědčená, že název lokality 
„V Luhu“ tak znovu dostane svůj pravý 
význam.

Rozpracovanost projektu

Za předchozího vedení obce byl 
vypracován Program rozvoje obce 
(PRO), dokument, v němž jsou zakot-
veny rozvojové priority Ochoze u Brna 
na období 2016 až 2022. V tomto 
dokumentu je obsaženo i vybudování 
mokřadu v lokalitě V Luhu, a to pro roky 
2019 až 2021, kdy se počítá převážně 
s externím zdrojem financování, tedy 
s dotací. Dotační titul je vypsán a PRO 
je pro obec směrodatný. V územním 
plánu je dlouhodobě s vodní plochou 
v lokalitě V Luhu počítáno, tedy základní 
kameny k realizaci projektu jsou dány.

Začalo se proto jednat s vlastníky 
pozemků tak, aby bylo k dispozici 
smysluplné území, na kterém bude 
možné projekt realizovat. Ráda bych 
poděkovala i panu Mikulicovi za jeho 
pomoc při těchto jednáních.

Zároveň jsme s panem místostarostou 
vstoupili do jednání se správou CHKO, 
AOPK, aby se nadefinovalo smysluplné 
řešení celého projektu. Jednání probíhají 
i se správou lesů. Zadán byl biologický 
průzkum lokality, jež je prováděn ve 
spolupráci s vedením Kaprálova mlýna. 
Pevně věřím, že v době, kdy se vám 
do rukou dostane toto číslo Ochoz-
ského zpravodaje, již budeme znát 
přesný rozsah území a budeme vybírat 
projektanta, abychom stihli podzimní 
uzávěrku podávání žádostí o dotaci 
v rámci Operačního programu životního 
prostředí, popř. bude projekt připravený 
pro využití v obdobných dotačních 
titulech vypisovaných Ministerstvem 
zemědělství ČR.

Eva Drochytková

Studenti Střední průmyslové školy che-
mické v Brně, kteří pod vedením paní 
Jelínkové z Kaprálova mlýna provedli 
první biologický průzkum oblasti.

Bělásek Řeřichový - sameček. Samička 
má křídla celá bílá.

Pestrá skladba rostlin a jejich určování.
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KUCHYŇSKÝ OLEJ - TAKÉ 
NEVÍTE, KAM S NÍM?

Smažené řízečky, hranolky 
a spousty dalších, mnohdy ne-
zdravých lákadel připravovaných 
ve fritéze či v oleji na pánvičce... 
Ale co pak s použitým olejem? 

Od května už by mělo být snazší 
na takovou otázku odpově-
dět. Obec pro vás připravila 
další novinku v třídění odpadů. 
U oplocenky a za obecním 
úřadem budou v průběhu května 
rozmístěny speciálně označené 
kontejnery určené pro tento 
druh odpadu. Stačí jen nechat 
kuchyňský olej vychladnout 
a přes sítko ho nalít do PET láhve. 
Naplněnou uzavřenou PETku 
potom při nějaké procházce vzít 
a vložit do speciálně označené 
popelnice. Více se dozvíte na 
letáčku společnosti Fritex s.r.o., 
která pro nás službu zajišťuje. 

Na závěr snad už jen pár faktů:

l Věděli jste, že až 90 % použitých 
olejů z domácností končí ve dřezu? 
Olej v odpadu ztuhne a zanáší 
potrubí, což způsobuje jeho nižší 
průtočnost a následně i ucpání. 
Oprava nebo vyčištění takto zane-
seného potrubí se mnohdy vyšplhá 
až do řádu tisíců korun. 

l 1 l použitého oleje z domácnosti 
může znečistit až 800 000 l čisté 
a pitné vody. 

l Recyklování olejů najde uplatnění při 
výrobě metylesteru, který je přidáván 
do nafty jako biopalivo. Sesbíraný 
olej je využíván i v bioplynových 
stanicích.

Abyste si mohli udělat 
představu, co vše olej 
v odpadu může napáchat, 
přikládáme foto ochozské 
kanalizační přečerpávačky. 
Takto vypadá po pár dnech 
od čištění její koš. Ob-
dobný obrázek se naskýtá 
pracovníkům spravujícím 
kanalizaci v Ochozi dvakrát 
do týdne. Zkusme jim tu 
práci ulehčit alespoň tím, 
že do odpadu nebudeme lít 
oleje a vhazovat věci, které 
jsou stěží rozložitelné. Ani 
vlhčené ubrousky, tampóny 
či vatové polštářky do od-
padu nepatří.  

Děkuji

Eva Drochytková

REFERÁT 
O ODPADU
Vyhazovat odpadky do přírody 
by se nemělo, protože to škodí jak 
rostlinám, tak živočichům, i nám 
lidem. Lidé si neuvědomují, že jim 
to škodí také. Například sklo. Když 
vyhodím sklo do přírody, tak se o něj 
může zranit jak živočich, tak i lidé. 
Třídit odpad je !!důležité!!, protože 
když ho nebudeme třídit, tak se z něj 
nebudou moc vyrábět věci. 

V každé vesnici by mělo být alespoň 
pět kontejnerů – na papír, plast, bio-
odpad, bílé sklo a barevné sklo. 

Tříděním může být naše země hezčí 
a nám se může lépe žít.

Zajímavosti:
- papír se dá recyklovat asi 6x
- z PETek se vyrábí i oblečení
- hliník se dá recyklovat pořád 
dokola
- od roku 2020 se má třídit olej na 
smažení

Kvíz: Která varianta je lepší? 

Tereza Drochytková
4. třída ZŠ

Černá skládka v Kaničkách.

Krásný kus přírody v Kaničkách.
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SOKOLOVNA - PESTRÁ MINULOST I NADĚJNÁ 
BUDOUCNOST

Sokolovna je jedním z významných objektů 
naší obce, na který bychom měli být jako 
Ochozáci hrdí zejména proto, že byl stavěn 
společnou silou, z příspěvků našich předků 
a svépomocí.

Dle architektů historický skvost, zachycující 
stavební prvky z dob minulých. V současné 
době však i budova zasluhující význam-
nější rekonstrukci než jen opravy provozně 
technické, které byly v minulých letech 
prováděny. Nejen na tělovýchovné jednotě, 
ale i na jednání zastupitelů se proto čím dál 
častěji dostávala otázka, co s ní.

V letošním roce se naskytla příležitost po-
žádat v rámci dotačního titulu Jihomorav-
ského kraje o dotaci na podporu přípravy 

rekonstrukcí historických sportovních zaří-
zení. Bez projektu nelze stavět, natož pak 
využít dotačních titulů na stavbu. Vzhledem 
k tomu, že z logiky věci vyplývá – letos 
dotační titul na projekt, příští rok dotační 
titul na realizaci – bylo by škoda šance 
nevyužít. Po dlouhých diskusích a zvažo-
vání zastupitelstvo jednomyslně rozhodlo 
o tuto dotaci zažádat. Rada Jihomorav-
ského kraje nám následně dotaci přidělila.

Velké díky při realizaci tohoto projektu pa-
tří Matěji Rádsetoulalovi za iniciaci prvotní 
schůzky s odborníky, Markétě Červinkové 
za výraznou participaci při přípravě pod-
kladů pro podání žádosti, oběma za ko-
ordinaci projektu, Haně Hudcové za práci 
při hledání podkladů v archivu, Danielu 

Šnajdrovi, Vítu Košťálovi a Janu Maisnerovi 
za jejich odborné technické připomínky. 
Vám, zástupcům spolků, patří poděkování 
za účast na společném jednání a vaše 
názory, které pomohou v definici představy 
a požadavků pro zpracování smysluplného 
projektu rekonstrukce Sokolovny. Čeká nás 
ještě spousta úkolů, ale spoluprací všech 
zainteresovaných jsme na dobré cestě 
dosáhnout vytouženého cíle.

Abyste se i vy mohli blíže seznámit se So-
kolovnou a její historií, je vám ve zpravodaji 
předložena historická rešerše od Markéty 
Červinkové.

Eva Drochytková
starostka

KUŽELKY, SVATBY, MATEŘSKÁ ŠKOLA, KNIHY…
První zmínky o existenci tělocvičné jed-
noty Sokol v Obce-Ochoz (předchůdci 
Ochoze u Brna, která vznikla jejich 
sloučením 1. 1. 1950) jsou doloženy 
z období před první světovou válkou, 
spolek byl založen pravděpodobně 
v roce 1909. První společné foto 
v sokolských krojích se dochovalo z roku 
1912. Spolek byl součástí Druhé sokolské 
župy v Brně.

V období první republiky byly na 
místě bývalého vrchnostenského dvoru 
naplánovány stavba „Lidového domu 
s kinematografickou provozovnou s ob-

časným provozem pro Spolek lidového 
domu v Obcích-Ochozi“ (současná 
Orlovna) a stavba Sokolovny.

Sokolovna se začala stavět na začátku 
třicátých let, dochované plány pochá-
zejí z roku 1932. Podařilo se ji dokončit 
5. 6. 1934 s náklady cca 167.000 Kč. 
Kompletní výkresová dokumentace se 
bohuzel nedochovala, v archivu So-
kola se však nachází původní rozpočet 
stavby.

Sokolovna byla slavnostně otevřena 
12. 8. 1934.

Z proslovu Antonína Jelínka, tehdejšího 
starosty Sokola, k otevření Sokolovny:
„Vážení přátelé, milé sestry a bratři, 
před třemi lety stála naše jednota před 
rozhodnutím: buďto se rozejít, ježto ne-
měla místností ku cvičení, ba často ani 
ke schůzím, nebo stavět.
Pozemek byl. Pěkné, rozlehlé cvičiště 
uprostřed obce, odhodlala se tedy jed-
nota ku stavbě. Ježto neměla hotovosti, 
započala nedělními sbírkami mezi členy 
a příznivci a sebrala takto v prvním roce 
12 000 Kč.“

Pro srovnání je vhodné uvést počet 
členů Sokola a počet obyvatel v Ocho-
zi-Ubcích v době stavby Sokolovny 
a v současnosti:

Bratři Sokoli z roku 1912.

Stavba 1. podlaží.

Stavba přízemí.

Čestná vstupenka ku slavnosti otevření 
Sokolovny 12. srpna 1934.
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 Na konci třicátých let se v areálu dvora 
Sokolovny vystavěla kuželna, sloužila 
do roku 1957 (do definitivního zbourání 
v roce 1961 sloužila jako sklad uhlí). Pro 
zajímavost, v přístavbě Sokolovny jsou 
suché záchody, které byly využívané do 
roku 2017.

Areál Sokolovny zahrnoval dvůr, na 
který se dělaly slavnostní nástupy přímo 

z prostoru tělocvičny. Dvůr se používal 
k nácvikům sestav pro Všesokolské slety 
a Spartakiády.

V poválečném období zůstala Sokolov-
na ve vlastnictví spolku TJ Sokol u Brna, 
který od padesátých let spadal pod 
Československý svaz tělesné výchovy.

Intenzivně byla využívána jak Sokolovna, 
tak její dvůr. V létě sloužil jako volejba-
lové hřiště, v zimě se na něm budovalo 
kluziště o rozměrech 52x30m. Ochozský 
hokejový tým hrál v letech 1953-57 
okresní přebor. Volejbal dosáhl úrovně 
okresního přeboru v letech 1965-1973.

V šedesátých až osmdesátých letech 
sloužila Sokolovna mimo sportu jako 
kulturně-společenské centrum. Použí-
vala se jako oddací síň, v sedmdesátých 
letech zde sídlila mateřská školka, poté 
obecní knihovna.

27. 6. 1987 se zde pořádaly hody ke 
příležitosti 750 let od založení Ochoze, 
mobilní taneční parket byl postaven na 
místo volejbalového hřiště.

V devadesátých letech se začaly roz-
cházet názory znovuobnovené České 
obce sokolské a jejich ochozských členů 

zejména na údržbu Sokolovny, což bylo 
hlavní příčinou vzniku TJ Ochoz u Brna, 
z.s. (organizovaná pod hlavičkou České 
unie sportu).

V roce 1992 se na dvoře Sokolovny 
vybudoval tenisový kurt.

Obec Ochoz u Brna koupila od České 
obce sokolské objekt Sokolovny v roce 
2006, TJ Ochoz u Brna má Sokolovnu 
v dlouhodobém pronájmu.

V současnosti Sokolovnu využívá více 
než 300 sportovců, zejména pro oddíly 
aerobiku, zumby, cvičení matek s dětmi, 
kondiční cvičení různých věkových ka-
tegorií, zázemí zde mají tenisté. Vzhle-
dem k tomu, že Sokolovna je jedinou 
tělocvičnou v obci, konají se tu v zimním 
období i tréninky dětských fotbalových 
oddílů. Rozvrh tělocvičny je více než 
zaplněn.

Markéta Červinková

Rok 1934 Rok 2018

Počet členů Sokola/TJ Ochoz u Brna 137 309

Počet obyvatel obce 1033 1424

Příprava stavby kuželny.

Slavnostní nástup po dostavění kuželny.

Hody na Sokolovně.

JARNÍ ÚKLID
Pneumatiky, PET a skleněné láhve, 
sáčky, pytle, kelímky, papírky, ubrous-
ky, květináče, oblečení, dopravní 
značka…atd.

Co kdyby vám tohle někdo odhazoval 
do dvora nebo do předzahrádky? Nic 
moc představa, že?!

Tenhle nepořádek se povaluje - 
vlastně lidé jej pohazují v našem okolí 
a obci.

Naštěstí jsou mezi námi občané, kteří 
třeba jen při procházce nasbírají taš-
ku nepořádku nebo domluví skupinu 
přátel a vydají se na úklid společně. 
Každoročně hromadnou akci pořádají 
skauti, i správa CHKO pravidelně uklí-
zí oblast a vysílá skupinky do míst, kde 
dlouho odpadky nikdo nesbíral. A také 
úklidy monitoruje.

Větší společný sběr odpadků se v naší 
obci uskutečnil 6. dubna jako součást 
programu Ukliďme Česko.

Spojením členů Skautu, SDH – Ochoz 
u Brna a spoluobčanů – dobrovolníků 
vznikla třiceti tříčlenná skupina, která 
se vydala směrem do Luhu, Pod Há-
dek, na Skalky, k chatkám, brodila se 
v potoce, uklízela v bývalé okrasné 
školce na „Zdechově“ a na „Cvičáku.“

Patří vám veliké poděkování. Všichni 
do jednoho jste odvedli skvělou práci, 
projevili ochotu a snahu.

Je neuvěřitelné kolik pytlů odpadků 
kolem nás leží, a to jenom díky nám 
lidem.

Pokud si jednou nezkusíte posbírat 
nepořádek v přírodě i v obci osob-

ně, pokud budete třeba jen koukat 
na fotky na facebooku, řeknete si: 
„To je hrozný“. A tím to většinou 
skončí. Jenže, když se do podobné 
akce zapojíte, v hlavě vám neustále 
běhají myšlenky: To snad ani není 
možné! Kolik toho je! Takové množ-
ství... Na nepořádek se už stanete 
citlivějšími. 

Nebyl to první ani poslední ochozský 
úklid. Doufám, že si opět najdete 
čas a přidáte se k nám. Těšíme se 
na i na další pomocníky, kamarády, 
ekology, organizace a spolky.  Jedno 
další podobné víkendové dopoledne 
se už chystá, uskuteční se v květnu 
a vydáme se tentokrát směrem do 
Kaniček. Kdo máte zájem, sledujte 
facebook Naša Ochoz, nástěnky 
nebo obvyklá místa, kam se vylepují 
plakáty.
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Závěrem:

Děkuji Evě Drochytkové, Matěji Rád-
setoulalovi, Martinovi Kučírkovi, Fran-
tišku Šlofovi jr. Jsou to lidé, kteří měli na 
starost organizaci, zajistili občerstvení, 
pytle a rezervní rukavice.

A také Simoně Vaculíkové za skvělou 
myšlenku a první dobrovolný úklid, který 
se konal 24. března 2019 směr Ochoz 
– Brno.

Přeji krásné dny.

Hana Hudcová

P.S. Jeden účastník, můj dobrý kamarád, 
poté, co uklidil potok, řekl: „Jestli někoho 
uvidím hodit něco do potoku, tak mu 
osobně přerazím pracky.“

Přátelé, nezahrávejte si, párkrát jsem ho 
už rozčíleného viděla. :-)

BOTANICKO-ENTOMOLOGICKÁ PROCHÁZKA
Dům přírody Moravského krasu, spolek 
Okras z.s. a Správa CHKO Moravský kras 
pořádají procházku do PR Říčky, aneb za 
jasoněm a jarním kvítím na Lysou horu.

Sraz v sobotu 18. května před OÚ Ochoz 
u Brna v 8:45.

Trasa:
Lehká až středně těžká trasa do cca 
5 km po modré turistické stezce směr 

Lysá hora a další lokality v údolí Říčky, 
ale uzpůsobíme dle domluvy na místě. 
Vhodné pro rodiče s dětmi. S kočárkem 
je terén schůdný jen na část trasy.

Ukončení:
Předpokládané ukončení v cca 15:00 h. 

S sebou:
Pevnou obuv do terénu, svačinu, pití, 
zápisník, tužku, lupu případně foťák. 

Síťky a další pomůcky na hmyz zajistíme 
my.

Na setkání se těší lektorka Domu přírody 
Moravského krasu Vlaďka Zemánková, 
botanik Správy CHKO Moravský kras 
Zdeněk Musil a entomolog Radomír 
Pulec

NOC KOSTELŮ 2019 - KONCERT, VÝLET DO PANAMY 
A DALŠÍ PŘEKVAPENÍ

Přibližně deset tisíc kilometrů jihozá-
padně odsud leží středoamerický stát 
Panama – rozlohou se téměř shoduje 

s Českou republikou, na rozdíl od naší 
země se raduje z mořského pobřeží, 
a to hned dvojího. Panamský průplav 

napříč touto zemí 
spojuje vody At-
lantského a Tichého 
oceánu.

Právě do Panamy 
se v lednu letošního 
roku vypravil kněz 
naší ochozské far-
nosti, P. Zdeněk Dr-
štka. O své výpravě 
do Nového světa, 
o setkání s pape-
žem Františkem 
a mladými lidmi 
z dalších světadílů 

rád promluví a o své zážitky se podělí 
při letošní Noci kostelů.

Pátek 24. května, kostel sv. Václava

17.30 - koncert ochozské scholy 
OKSID

19.00 - Pojďte s námi do Panamy!

V průběhu celého večera - otevření 
kostelní věže, výstava liturgických 
předmětů, workshopy a dětský 
program na faře a v okolí kostela

… a krom toho - občerstvení zajiš-
těno!
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Tato akce se koná 
na nejrůznějších 
místech po celé ČR, 
letos se zapojuje 
i farní kostel v Ocho-
zi u Brna. Srdečně 
zveme všechny 
zblízka i zdáli. 
Nejen pro zájemce 
o Panamu slovem 
i obrazem se kostel 
sv. Václava otevírá 
v pátek 24. května 
2019. Večerní pro-
gram Noci kostelů 
doplní ještě koncert 
ochozské scholy 

OKSID, výstava liturgickáých předmětů, 
možnost podívat se na Ochoz z kostelní 
věže i nabídka dalších doprovodných 
aktivit pro děti, dospívající i dospělé.  

(ata)

Sbor dobrovolných hasičů

Ve spolupráci s ochozskými spolky

Vás zve na dětský den , který se bude konat 1.6.2019 od 13:00 na fotbalovém hřiš� v Ochozi u Brna

Po dětském dni od 20:00 taneční zábava s kapelou Krounex

Sbor dobrovolných hasičů

Ve spolupráci s ochozskými spolky

Vás zve na dětský den , který se bude konat 1.6.2019 od 13:00 na fotbalovém hřiš� v Ochozi u Brna

Po dětském dni od 20:00 taneční zábava s kapelou Krounex

Sbor dobrovolných hasičů

Ve spolupráci s ochozskými spolky

Vás zve na dětský den , který se bude konat 1.6.2019 od 13:00 na fotbalovém hřiš� v Ochozi u Brna

Po dětském dni od 20:00 taneční zábava s kapelou Krounex

Sbor dobrovolných hasičů

Ve spolupráci s ochozskými spolky

Vás zve na dětský den , který se bude konat 1.6.2019 od 13:00 na fotbalovém hřiš� v Ochozi u Brna

Po dětském dni od 20:00 taneční zábava s kapelou Krounex

BABSKÉ HODY 2019 

Ochozské ženy a děti vás srdečně zvou na Babské hody, 
které se uskuteční 8. června 2019. 
Průvod stárek vyjde ve 13.30 hodin od Orlovny. Hodová 
zábava začíná ve 20 hodin na Orlovně. K tanci a posle-
chu hraje krojovaná hudba Podboranka.
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Sbor dobrovolných hasičů 

Vás ve spolupráci s ochozskými spolky

zve na DĚTSKÝ DEN, který se bude konat 1. 6. 2019 od 13:00 na fotbalovém hřišti v Ochozi u Brna.

Po dětském dni bude od 20:00 následovat taneční zábava s kapelou Krounex.
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NA SPRÁVNÉ ADRESE
Co chystají ochozští divadelníci? Již 
v červnu a červenci se můžete těšit 
na slavnou francouzskou komedii Na 
správné adrese.

Odkvétající kabaretní hvězda Georgette 
pronajímá v centru metropole luxusní byt 
– a tak spolu na jedné adrese bydlí ještě 
klavíristka Jeanine, malířka Jacqueline a 
pokojská Marie-Louisa. Všechny se 
nezávisle na sobě rozhodnou radikálně 

změnit život a všechny si, bez vědomí 
ostatních, podají inzerát. Záhy začne 
kolotoč nečekaných záměn...

Konkrétně hrajeme 15. 6., 16 .6., 21. 6., 
7. 7. a 14. 7. Přesné časy představení a 
možnosti předprodeje lístků budou včas 
oznámeny prostřednictvím plakátů a 
internetu. Těšíme se na vás.

Divadelní spolek Ochoz u Brna 

P.S. Velice děkujeme za finanční podpo-
ru hry Na správné adrese, kterou nám 
daroval pan Svatopluk Hudec. Bude 
použita na úhradu poloviny autorského 
poplatku.

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC

Noc s Andersenem

„Je čtvrtek odpoledne a já se chystám 
do školy a vůbec mně to nevadí. Je totiž 
Noc s Andersenem.“

Ve čtvrtek 28. března se konala na naší 
škole pohádková Noc s Andersenem. 
Žáci z 2., 3., 4. a 5. třídy strávili noc ve 
škole. Po příchodu do tělocvičny jsme si 
odložili zavazadla a rozdělili jsme se do 
skupin. Bylo tolik týmů, kolik bylo nás, 
žáků 5. třídy. Ve skupinách jsme prošli 
10 různých stanovišť. Všechny úkoly se 
nám moc líbily a s naší skupinkou jsme 
se moc nasmáli. Vždy, když jsme splnili 
jeden pohádkový úkol, posunulo nás 
to dál. „Tato Noc s Andersenem byla 
nejlepší, co jsem zažil. Dozvěděli jsme 
se mnoho nového o H. Ch. Andersenovi 
a hlavně jsme si to užili.“ Projít stanoviště nám trvalo asi hodinu 

a půl a nejlepší byla stezka odvahy ve 
sklepě. Po splnění všech úkolů jsme 
se odebrali do svých tříd, kde jsme se 
navečeřeli. Rodiče nám přinesli ovoce 
a napekli buchty, koláče a dorty na 
posilnění. Na konci společného pro-
gramu nám paní učitelka a její manžel 
zatančili argentinské tango a my jsme 
se k nim taky přidali. Po tanci jsme se 

pomalu ukládali do svých tříd. Někdo si 
četl a někdo si pouštěl film. 

„Je půl jedenácté a máme jít spát. Ale 
je pravda, že si ještě povídáme, jak 
dlouho tu raději psát nebudu. Musíme 
si to užít. Je to naše poslední Noc 
s Andersenem.“

žáci 5. ročníku

Kulturní výbor ve spolupráci s obcí Ochoz u Brna

pořádá dne 13. 7. 2019 v areálu AVZO (bývalý Svazarm - Bistro club) 
první OchozFest aneb Ochoz pro Ochoz.

Den plný hudby té nejkvalitnější domácí produkce.
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Vlnění na Lipce

V březnu jsme byli se třídou na vý-
ukovém programu v Lipce, který se 
věnoval vlně a všemu kolem ní. Nejprve 
jsme přišli do velké síně, kde jsme si 

řekli pravidla. Rozdělili jsme se do dvou 
skupinek. Dozvěděli jsme se, jak se vlna 
z ovcí získává a co se z ní vyrábí. Ukazo-
vali jsme si také, jak se vlna zpracovává. 
Musí se namočit, vykoupat, vymáchat 
a poté nechat uschnout. Mohli jsme si 

zkusit třeba rozčesávání, koupání vlny, 
zkoušeli jsme pracovat na kolovrátku 
a na velkém i malém tkalcovském stavu. 
Viděli jsme, jak se plete čepice. Mezitím 
byly pauzy na jídlo a pití, skupinky se 
vyměnily. Mohli jsme si vyrobit kuličku 
z vlny, umělé vlasy a jiné výrobky. Bavilo 
nás to. Nakonec jsme se všichni sešli ve 
velké místnosti, povídali jsme si o tom, 
co se nám líbilo a co jsme se dozvě-
děli. Hezky jsme se rozloučili a jeli jsme 
zpátky do školy.

D. Boček, T. Ostrovský, 
P. Wawraczová (žáci 4. třídy)

ZPRÁVY Z LESA, ZPRÁVY Z LESINKY

Řemeslné hrátky v Hobbylabu

Hobbylab, neboli veřejná dílna, je 
místem, kde si může kdokoliv vyrobit 
cokoliv ze dřeva nebo kovu. A když se 
myslí kdokoliv, tak tím mohou být do-
konce pedagožky z lesních mateřských 
škol.

Tato řemeslná dílna sídlí v Brně – Líšni 
na ulici Holzova a je otevřena od úterý 
do neděle. Vstup do ní si může každý 
zaplatit buď jednorázově, nebo lze 
koupit permanentku na až 50 hodin za 
výhodnější hodinovou cenu.

V ceně pak máte vstup do dílny, úvodní 
školení a přístup ke všem nástrojům, 
kterých je zde opravdu spousta. Od 
ručních nástrojů, kotoučové pily, po 
stolní vrtačky. V sortimentu k zakou-
pení je dokonce i několik druhů dřevin, 
vlastní materiál je možné koupit na 
nedaleké Pile Belcredi nebo kdekoliv 
jinde.

V Hobbylabu je vždy přítomna velmi 
ochotná obsluha, jež vám ráda poradí 
s jakýmkoli projektem, se kterým sem 

přijdete. Pokud se chcete něco nového 
naučit, nabízí Hobbylab také spoustu 
kurzů pro začátečníky – např. řezbář-
ské, kovářské, kurz renovace nábytku, 
výroby stolků atd. Veškeré potřebné in-
formace o plánovaných kurzech nebo 
otevírací době naleznete na webových 
stránkách www.hobbylab.cz. 

Zkrátka, nemusíte si pořizovat drahé 
nástroje, stačí zajít do Hobbylabu 
a v příjemném prostředí si můžete 
vyrobit např. dřevěnou hračku pro děti 
do školky :)

Aneta Páralová

Květen je ideální piknikový 
čas

Navazujeme na loňský zdařilý piknik 
a zveme vás na dopolední brunch 
v přírodě, s dětmi, s přáteli a s pohodovou 
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atmosférou. 3. květen je Mezinárodním 
dnem lesních školek, den následující, 
4. květen,  je zase Dnem hasičů. Proto 
s dětmi začneme tím, že se s místním 
hasičem zajdeme podívat do hasičky, 
prohlédneme si techniku ochozského 
sboru a vůbec se na všechno důležité 
zeptáme. Moc se na to těšíme. 

A pak, pak už nastane čas na dopo-
lední svačinku, na kterou zveme širokou 
veřejnost. Od 10 hodin nás najdete na 
louce za hřbitovem. Vemte s sebou děti, 
maminky, babičky, dědečky i tatínky, 
tety, strýce… i nějaké aktivity pro pohyb 
venku (bublifuky, míčky, lupy pro zkou-
mání přírody atd. ) a především plný 
košík dobrot. Vzájemné ochutnávání vý-
tvorů se ukázalo jako ideální stmelovací 
a seznamovací program. Prostě pohoda 
uprostřed krásné přírody. 

Přívesnické tábory opět 
v Ochozi, opět pro vaše děti 

Dobrodružství v lese a zázemí na 
ochozské faře. K tomu parta kamarádů 
a doprovod zkušených pedagogů, to je 
recept na pěkný prázdninový zážitek. 
Opět ho chystáme pro děti z Lesinky 

i pro děti, které k nám primárně ne-
chodí. Kapacita se sice pomalu plní, 
ale neváhejte nás v případě zájmu 
o přívesnický ochozský tábor kontakto-
vat, místa ještě jsou.

Scházíme se od pondělí do pátku 
v 8 hodin, zajišťujeme oběd i odpolední 
svačinu. Děti odpočívají v příjemném 
chládku zdejší fary. Pořádáme dva 

turnusy, jeden v termínu 29. 7. -  2. 8., 
druhý týden poté 5. 8. - 9. 8. 2019. Tábor 
je určen pro děti od 4 do 7 let. 

Cena: 2 300 Kč. Ozvěte se nejpozději 
do konce května na e-mail info@lesin-
ka.cz. Více na webu www.lesinka.cz. 

pedagožky z Lesinky

Šošoni nezahálí

Ve skautu je živo. Jedna akce střídá 
druhou. Zatímco naplánujeme jednu, 
už organizujeme druhou a nesmírně nás 
těší zájem jak dětí a rodičů, tak zájem 
váš, občanů Ochoze. Máme za sebou 
maškarní ples, jehož organizace se 
chopili mladší vedoucí a podařilo se jim 
to na výbornou! 

Vlčata se vydala na výpravu na stře-
diskovou chatu Jelenice v Hostěnicích. 
Na chatě jsme strávili prosluněný víkend 
pojatý tak, abychom kluky naučili pár 
praktických věcí nejen o přírodě. Roz-
dělávali jsme oheň, stavěli stan, zkoušeli 

resuscitaci na figuríně a celý víkend si 
náramně užili. 

Taktéž jsme se pod záštitou obce spolu 
s hasiči zúčastnili akce Ukliďme Ochoz. 
Mělo to smysl a cesta Luhem pod 
Hádek a zpět na Příhon snad vydrží bez 
odpadků co nejdéle.

Z akcí chystaných je třeba zmínit tábor, 
jehož přípravy jsou již v plném proudu. 

ZE SKAUTSKÝCH ODDÍLŮ



14 15

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

Termín tábora, jak již bylo avizováno, je 
od 29. 6. do 13. 7., opět jej strávíme na 
našem tábořišti v Rakoveckém údolí.

Skvělou zprávou pro všechny rodiče jis-
tě je, že jsme zřídili náš vlastní oddílový 
bankovní účet, přes který bude možné 
platit většinu plateb spojených se 
skautem, ať už za kroje, nášivky, výpravy 
nebo za tábor. Jeho číslo zveřejníme 
na našich stránkách, až bude třeba. 
A v neposlední řadě pro všechny členy 
našich oddílů a i pro příznivce chystáme 
skautská trička s novým logem ochoz-
ských skautů. Bližší informace budou 
brzy!

Jan Hrazdíra
vůdce oddílu Šošonů

Svojsíkovy závody
    Jednou za dva roky se koná Svoj-
síkův závod pro skauty a skautky, ve 
kterém mohou družiny poměřit své 
skautské znalosti a zažít spoustu 
dobrodružství. 

Na konci března jsme se zúčastnili 
střediskového závodu v Kovalovicích, 
kde byla například tato stanoviště: 
zdravověda, práce s mapou, manuální 
zručnost atd. Naše skautky se v tomto 
závodě umístily na 2. místě a skauti na 
3. a 5. místě.

V půlce jsme dubna jsme se zúčastnili 
tzv. „Polární výpravy na jih”, jak říkal 
velitel závodu (ten víkend byla totiž 
opravdu zima). Hned po příjezdu do 
Hustopečí se skauti pustili do plnění 
modulu závodu „Přežití”, měli za úkol 
postavit stan a uvařit jídlo na plyno-
vém vařiči, poté nás čekala opravdu 

chladná noc. Další den ráno začal 
modul „Závod”, který se konal po celém 
okolí Hustopečí. Skauti měli za úkol 
projít 7 stanovišť (např. fyzická zdat-
nost, zdravověda - byla nasimulovaná 
dopravní nehoda, vyhledávání informací 
v knihovně, mapování okolí, apod.). 
Nakonec jsme sice nepostoupili do 
krajského kola, ale i tak jsme se umístili 
na pěkných místech, skauti na 10. místě 
a skautky na 9. místě.

Závody jsme si všichni užili a odvezli si 
spoustu zážitků a nových zkušeností. 

Tomáš Kříčka
zástupce vůdce oddílu Šošonů

VELIKONOČNÍ JARMARK NAŠÍM POHLEDEM
Letos jsme se již druhým rokem zúčast-
nili Velikonočního jarmarku, na který 
jsme s dětmi i vedoucími vyrobili různé 

velikonoční dekorace. Oproti loňskému 
roku se vydařilo počasí, a tak jsme si 
to všichni náležitě užili. Všem tímto moc 
děkujeme, že nás přišli podpořit a něco 
si od nás i odnesli. Velké díky patří i Janě 
Žáčkové a všem Ochozským ženám, že 
nám umožnili se této akce zúčastnit 
a také za příspěvky na další skautské vy-
bavení. Ještě jednou děkujeme a těšíme 
se na příští rok.

Tereza Slavíková

POHODOVÉ DOZVUKY CHLAPSKÝCH HODŮ
Holky, kluci, Ochozáci.

Jelikož, avšak, nýbrž a protože se nám zadařilo z loňských chlapských hodů nějakou tu kačku nastřádat a my nechceme 
z té naší dědiny jenom brát, ale občas i dávat, po dlouhých debatách a menších názorových šarvátkách jsme se shodli 
a nakonec i rozhodli, že by bylo fajn za utržený peníz něco pořídit.

A proto jsou na Bistru k zapůjčení (jak na soukromé akce, tak na veřejné) dva kusy vyhřívacích lamp (tzv. hříbků, teplometů 
– je potřeba mít vlastní bombu) a 5 ks pivních setů.

Bohužel musíme jít s dobou, a tak za zapůjčení bude účtován menší poplatek. Ceník najdete taky na Bistru. Ale nebojte, my 
za utržený peníz pořídíme zase něco dalšího J

Tak užívejte a neničte.

Organizační tým chlapských hodů

Foto: Miroslav Šupálek
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Ve středu 9. dubna jsme připravili hřiště 
v areálu AVZA (bývalého Svazarmu) na 
novou sezónu. Rádi bychom pozvali na 
hřiště i ty z vás, kteří by se k nám chtěli 
přidat. V letošním roce to bude opět:

Volejbal – každé pondělí a pátek 
od 17:30 (ženy, muži)

Nohejbal – každé úterý a čtvrtek 
od 17:30 v neděli od 10:00 hod. (muži)

Ringo – každou středu a neděli 
od 18:00 hod. (ženy, muži, děti)

Zůstává nám zde volná sobota, takže 
pokud byste měli zájem hřiště využít, 

budeme samozřejmě jenom rádi. Je 
zde prostor pro badminton, případně 
další družstva nohejbalistů aj. Uvítáme 
také zájem dětí a dorostenců, kteří by 
chtěli hřiště využít a kterým mohou 
rodiče pomoci ve vytvoření týmů. Stačí 
chuť a dobrá nálada, vše ostatní je na 
hřišti, včetně soc. zázemí a možnosti 
občerstvení. V případě jakýchkoliv 
dotazů na časy a využitelnost hřiště se 
obraťte na Radka Drochytku – tel. 720 
742 233.

Také věříme, že obcí započatá jednání 
ohledně výstavby nového multifunkční-
ho hřiště dopadnou dobře a na podzim 
tak začne samotná realizace. Nové 

hřiště by stálo na stávajícím prostoru 
a nabídlo by nám nejen větší komfort při 
sportu, ale i možnosti dalších her jako 
košíková, malá kopaná aj. Snad se vše 
podaří a příští rok už budeme hrát na 
novém povrchu.

Přejeme všem příjemnou sportovní 
sezónu.

Za AVZO TSČ 

Radek Drochytka

PŘIJĎTE SI ZA NÁMI ZASPORTOVAT

MALÉ (PO)VELIKONOČNÍ OHLÉDNUTÍ

Ve třetím dubnovém týdnu jsme letos 
našli v kalendáři Velikonoce. Už odne-
paměti mají v našem počítání času své 
místo, a už dávno jsme si zvykli, že se 
jejich datum mění se značným rozpty-
lem – více než měsíc. Jak si ale k nám 
tyto svátky našly cestu?

Na počátku byl příběh izraelského 
národa, kterému se před více než třemi 
tisíci lety podařilo uniknout z egyptské 
říše, z postavení otroků a podlidí. Histo-
rická paměť tohoto národa uchovávala 
vzpomínku na dávný exodus a slavila ji 
každý rok znovu a znovu až dosud jako 
svátek zvaný Pesach v polovině jarního 
měsíce Nísanu. Hebrejský kalendář je 
lunární, proto se začátky měsíců řídí 
měsíčními fázemi a neodpovídají přesně 
našim měsícům.

Před necelými dvěma tisíci lety byl 
v pátek odpoledne na začátku Pesachu 
popraven ukřižováním jistý rabbi Ješua 
z Nazaretu, svými stoupenci nazývaný 
Mesiáš. Jeho jméno a titul překládáme 
do češtiny jako Ježíš Kristus. Téhož dne 
byl narychlo pohřben, jeho stoupenci se 
z obav před represemi rozprchli.

Nedělní ráno znamenalo šok. Pozůs-
talí našli jeho hrob otevřený a prázdný 
– navzdory zabezpečení, navzdory 
ostraze. Ti, kdo šli oplakávat mrtvého, 
se setkávají s Ježíšem živým. Zkuše-
nost ze setkání se Zmrtvýchvstalým je 
natolik přelomová, že poznamenává 
nejen jejich životy, ale propaluje se do 
životů více než miliardy lidí současného 
světa, těch, kteří nesou Kristovo jméno 
– křesťanů.

Velikonoční neděle je dnem zmrtvých-
vstání, dnem vzkříšeného Ježíše Krista. 
Velikonoční neděle je dnem jistoty, že 
smrt nemá poslední slovo. Velikonoční 
neděle je definitivní výpovědí o tom, že 
láska přemáhá smrt. Velikonoční neděle 
je oslavou nového, univerzálního exodu 
– ne už z egyptského nevolnictví, nýbrž 
z otroctví smrti. Velikonoční neděle je 
závazný slib zmrtvýchvstání pro každé-
ho z nás.

Trvalou velikonoční radost všem přeje

Zdeněk Drštka
duchovní správce farnosti 

Ochoz u Brna

V roce 2018 se podařilo členům ZO 
6-12 Speleologického klubu v Brně 
učinit objev nové, dosud neznámé 
jeskyně. Oblastí zájmu brněnských 
jeskyňářů je již dlouhodobě lokalita 
mezi Mokrou-Horákovem a Březinou 
u Křtin, kde leží množství převážně 
menších jeskyní vázaných na zkrasovělé 
vápence jižní části Moravského krasu. 
Známé jeskyně, jako Pekárna, nebo 
Ochozská, jsou tu svým rozsahem spíše 
výjimkou. Na nenápadný vchod ukrytý 
v rozvolněné suti se přišlo zcela náhodou 
při sledování zimních průvanů v údolí 

potoka Říčka, poblíž vchodu jeskyně 
Kůlničky na katastrálním území obce 
Mokrá. Během průzkumného rozebírání 
suti v drobné propasťovité puklině se 
nakonec podařilo proniknout do zcela 
nových prostor menšího jeskynního 
patra v délce bezmála 50 m chodeb a 
dómů, ležících asi 7,5 m od vchodu. Ke 
zmapování jeskyně, která dostala název 
Edwardovy sluje, došlo po správním 
řízení se Správou CHKO MK v Blansku, 
která posvětila další výzkumné práce. 
Bylo však současně rozhodnuto, že 
jeskyně bude z bezpečnostních důvodů 

raději opět zakonzervována sutí, aby 
nedocházelo k poškozování na místní 
poměry značně unikátní krápníkové 
výzdoby.

Dno chodeb kryjí sutě opadaných sintro-
vých desek a oranžově zbarvené jílovité 
hlíny, které vznikly nejspíše jako produk-
ty mikroklimatických změn v podzemí, 
a směsi nerozpustných a jílovitých 
zbytků devonských vápenců a staro-
kvartérních hlín. Průvanové vlastnosti 
jeskyně nelze zatím blíže specifikovat, 
podle špatné dýchatelnosti v podzemí, 

NOVÁ KRÁPNÍKOVÁ JESKYNĚ V ÚDOLÍ ŘÍČKY
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Vážení Ochozáci, 

i my bychom chtěli přispět do Ochoz-
ského zpravodaje zprávami o našich 
akcích a aktivitách. Při čtení tohoto 
článku už budou některé akce za námi, 
a to ples, VČS, na kterém se volil nový 
(staronový) výbor, beseda s cestovate-
lem a speleologem př. Richardem Bou-
dou o Americe, zájezd na výstavu Floria 
Kroměříž, roubování stromů s přítelem 
Janem Březou a samozřejmě „odpočin-
kové” práce na našich zahrádkách. 

V červnu chceme být nápomocni při 
Dětském dni i při Babských hodech. Pro 

zdatné cyklisty bychom chtěli v letních 
prázdninových měsících uspořádat výšlap 
na kole po okolí, na konec srpna je pláno-
vaný dvoudenní zájezd na Ostravsko, do 
botanické zahrady a zámku. Na začátku 
října nás čeká tradiční výstava ovoce, 
zeleniny, květin a rukodělných prací - pro 
všechny občany i občany, kteří chtějí 
vystavovat! V podzimních měsících se 
těšíme opět na besedu s Richardem Bou-
dou. Ke konci roku pořádáme vycházku 
do našeho okolí, a to nejen pro členy ČSZ, 
ale i pro ostatní občany naší obce. 

Přeji vám všem jménem výboru ČSZ 
hodně pěstitelských úspěchů na va-

šich zahrádkách a zase někdy příště! 
O našich akcích se vždy a včas do-
zvíte. 

Výbor ČSZ

P.S. Ještě bychom se chtěli zmínit o jed-
né akci, která se konala před několika 
roky. Mnoho nadšenců osazovalo volná 
místa ovocnými stromy - slibovalo se 
a hrdě se prohlašovalo: „To jsme sázeli 
my, budeme se o stromy starat.” Opak je 
pravdou! Kam odešel jejich elán o stro-
my se starat? Nebýt obětavosti dobré 
duše, paní Zuzany Z., dnes by například 
stromy u kapličky dávno uschly.

OKÉNKO DO ZAHRAD ČSZ

se ale jedná spíše o jeskyni statickou, 
s možností hromadění nebezpečného 
CO2, pocházejícího z mikrobakteriál-
ních, nebo klimatických zdrojů.

Edwardovy sluje představují pokračo-
vání známé j. č. 1433 Kůlničky, která 
má známou délku cca 25 m. Podle 
vzestupné evidence dosavadní vžité 
nomenklatury jeskyní s vazbou na po-
vodí Říčky byla asi 47 m dlouhá nová 
jeskyně zaevidována pod označením 
j. č. 1433/B Edwardovy sluje a jeskyně 
Kůlnička dostala doplněné původní 
označení č. 1433/A. Propojením mě-
řících polygonů vznikl nový jeskynní 
systém Kůlnička – Edwardovy sluje, 
momentálně dlouhý cca 72 m.

Dosavadní poznatky zatím nepřímo 
naznačují, že jeskyni Kůlničku mohou 
ve spodních vrstvách vyplňovat sedi-
menty, např. pestré jíly s písky, snad 
srovnatelné s další blízkou mokerskou 
jeskyní zvanou Slezákova díra. Dopo-

sud však není jasné, zda se na tvorbě 
nově objevené jeskyně nepodílely 
kromě dešťových vod také podzemní 
erozní vody Hádeckého potoka, který 

dnes teče hluboko v údolí pod starou 
úrovní jeskyně.

Petr Kos

OCHOZSKÁ KOPAČKA PODRUHÉ
Po loňských zkušenostech ze zimních 
halových turnajů a jarního turnaje na 
Lokomotivě Brno, které příliš nenaplnily 
naše představy, jsme se rozhodli opět 
oživit turnaj o Ochozskou kopačku. 
Pro tentokrát jsme organizovali utkání 
mladších žáků. Jedná se o turnaj po-
řádaný v zimní pauze hráčské sezóny. 
Pro tento ročník jsme zvolili trochu jiný 
model: namísto jednodenního turnaje 
hned pětikolové setkání pěti týmů, kdy 
v každém kole hraje každý s každým. 
Potkávali jsme se jedenkrát měsíčně, 
zázemí jsme měli ve sportovní hale 

SPŠ v Jedovnicích. Poslední kolo se 
nám díky příznivému počasí podařilo 
uskutečnit venku na domácím hřišti 
30. března, a tak měli všichni hráči 
výbornou přípravu před zahájením jarní 
části sezóny. Již po prvních zápasech 
bylo zřejmé, že náš cíl mít vyrovnané 
soupeře se povedl. Byla to vždy bitva 
o každý míč a každý gól byl náležitě 
oslavován. V jednotlivých kolech 
týmy zažívaly vzestupy i pády a ti, 
kteří jednou vyhráli, odjížděli jindy zase 
poraženi. Jasný vítěz nebyl ani před 
posledním kolem (Bílovice ztrácely 

před posledním turnajem na vedoucí 
Šumice jen 2 body) a o třetí místo byla 
také dramatická přetahovaná (naši 
kluci ztráceli na do té doby třetí kluky 
z Mokré taky jen 2 body). 

A jak si tedy nakonec vedli naši svě-
řenci? Stejně jako ostatní týmy i my 
jsme zažívali světlé okamžiky i černé 
neděle, nicméně výkonnost postupně 
rostla a v posledních dvou kolech tur-
naje jsme dokonce nenašli přemožitele 
a se dvěma vedoucími týmy jsme vždy 
remizovali. 
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Všechno úsilí pak vygradovalo v úplně 
posledním zápase celého souboru 
turnajů, ve kterém jsme v boji o třetí 
místo museli porazit tým z Řícmanic. 
Ten nás v hale vždy pořádně potrápil. 
Vůle po vítězství ale byla veliká a díky 
výbornému výkonu celého týmu jsme 
doslova smetli soupeře 5:0 a vybojovali 
krásné třetí místo s náskokem jediného 
bodu před Mokrou, kterou jsme také 
v posledním turnaji porazili. Klukům 
velký dík za nasazení a výkony, které 
předvedli. Byly odměnou pro nás, tre-
néry i rodiče, kteří fotbalu obětují velkou 
část svého volného času.

Druhý ročník turnaje je tedy za námi 
a už plánujeme pokračování v příštím 
roce. Možná se připojí i další kategorie. 
Kdo ví. Chtěli bychom tímto poděkovat 
všem, kteří se jakkoliv podíleli na orga-
nizaci: především Zuzce Lízalové, Lence 
Hlouškové, Evě Klasové a Evě Ryšavé, 
které ve všech kolech zajišťovaly ob-
čerstvení, a obrovský dík také Mojmíru 
Klasovi za logistickou a dokumentační 

práci a Tomovi Hlouškovi za rozhod-
covskou pomoc při posledním kole 
u nás na trávě. No a v neposlední řadě 
i rodinám trenérů za pochopení, a že to 
s námi vydržely a ještě snad vydrží J. 
Věru, nebylo to jednoduché, ale snad 

se povedlo uspořádat dobrou akci 
a nejen kluci budou mít zase chvíli na 
co vzpomínat.

Mirek Ryšavý a Libor Mikulica
trenéři ml. žáků

I přes větrné a poměrně chladné počasí 
prokázali ve čtvrtek 4. dubna mladí fot-
balisté z Ochoze, že fotbal mají moc rádi. 
Pod vedením okresních trenérů mládeže 
(Petra Soustružníka – OFS Brno-venkov, 
Daniela Brtníčka – OFS Vyškov, Ondřeje 
Šafránka – OFS Brno-město a Slávka 
Ondry – lektor FAČR) absolvovali cca 
90-ti minutový trénink zaměřený jak na 
rozvoj nových dovedností, tak na všeo-
becnou pohybovou průpravu.

Celá akce pro zhruba 60 dětí ve věku 
5 – 13 let se konala díky domluvě místních 
nadšených trenérů (jmenovitě hlavně 
díky iniciativě pana Mirka Ryšavého) 
a rodičů, kteří se zajímají nejen o nové 
trendy ve vedení hráčů fotbalu, ale 
i vlastní rozvoj, který je prvním krokem 
k tomu, aby mohli efektivně vést své 
malé svěřence. 

Celý podvečer byl 
veden v přátelském 
duchu a na hřišti 
probíhaly tréninkové 
jednotky, které měly za 
cíl inspirovat do dalších 
dní a týdnů. Místní 
trenéři byli rovněž 
do tréninku zapojení 
a po jeho ukončení 
společně sdíleli dojmy 
a zkušenosti nabyté 
tímto dnem i pravidel-
nou trenérskou činností.

Na konci celé akce byla hráčům po-
ložena otázka, která část se jim líbila 
nejvíce. Objevovalo se mnoho odpovědí 
a názorů a sdílnost dětí nebrala konce, 
každý hráč si našel své. Společným 
jmenovatelem zábavy a nadšení byl 

však fotbal samotný, k němuž si děti 
mají možnost díky svým rodičům vytvořit 
silnou emoční vazbu, která je, doufejme, 
bude provázet co nejdéle.

tým GTM JmKFS

TAK TROCHU JINÝ TRÉNINK

Foto: Mojmír Klas
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4. dubna 2019 k nám přijeli 4 trenéři 
z fotbalového svazu, aby nám, trenérům 
a rodičům, ukázali možná trochu jiný 
přístup k práci s naší mládeží. Určitě to 
je pro nás velká pocta, že v tak hojném 
počtu přijeli do naší vesnice a ocenili 
tak naši dlouholetou práci s mládeží. 
Patříme nyní k nemnoha obcím, které 
dokáží vytvořit dobré podmínky k rozvoji 
kopané, která v mnoha jiných vesnicích 
tak trochu skomírá. Proto zde chci 
jako předseda fotbalového oddílu moc 
poděkovat všem trenérům a rodičům, 
kteří aktivně pomáhají jak s trénováním, 
tak se zajištěním fotbalového zázemí 
(sečení trávy i náletů kolem hrací 
plochy, brigády na hřišti, zavlažování, 

úklid kabin, organizace turnajů, vedení 
webových stránek, čištění koryta potoka 
a sečení přilehlých strání a další práce 
v pravidelných brigádách na fotbalo-
vém hřišti, úprava ploch před budovou 
kabin, organizace turnajů a mnohé 
další nutné činnosti k zajištění funkčního 
a technického stavu pronajatých ploch 
a nemovitostí). Je dobré si uvědomit, že 
fotbalové aktivity se konají zpravidla 
3x až 4x týdně (tréninky, přáteláky, 
mistrovské zápasy) a je to časově velmi 
náročná práce. Není asi možné zde 
všechny ty ochotné lidi vyjmenovat, 
ale jedno jméno zmínit chci. Zdaleka 
nejen za domluvení toho tréninkového 
představení ze 4. dubna, ale také za 

opravdu obrovské množství dalších 
aktivit (trénování, organizace turnajů, 
tisk letáků, reklamace stavebních zá-
vad na kabinách atd.) chci poděkovat 
Mirku Ryšavému. Jeho ochota a aktivita 
v posledních letech je opravdu enormní, 
a tak za mnohé další lidi jedno velké 
DÍKY! A ač srdcem fotbalista, přeji této 
obci, aby obecně podporovala všechny 
sportovní aktivity a abychom dokázali 
v této přetechnologizované době nalézt 
dostatek času a měli také vhodné pro-
story ke sportu, ať už je jakýkoliv.

Martin Zajíček
předseda fotbalového oddílu

JEDNO VELKÉ PODĚKOVÁNÍ NEJEN 
ZA FOTBALOVOU AKCI

Když jsem se opřen o zábradlí díval 
na ten pohyb všech našich svěřenců 
po trávníku na čtvrtečním tréninku 
(4. dubna 2019), na který k nám dorazili 
čtyři trenéři z fotbalového svazu, musel 

jsem až zamáčknout slzu v oku. Nikdy 
by mě nenapadlo, že to, co Libor Miku-
lica před 7 lety začal jako malý kroužek, 
nabere takové rozměry a že se tu najde 
dostatek fandů, rodičů, kteří se dají na 

trenérskou dráhu, 
a z Ochoze bude 
jedna z mála obcí 
s tak širokou mládež-
nickou základnou. 
Trenérská práce není 
jednoduchá. Je to 
spousta času v osob-
ním volnu mnohdy na 
úkor vlastních rodin. 
Je skvělé, že se tu vy-
tvořila parta lidí, kteří 
se dokážou porvat 
s každou výzvou, 
hledají podporu, 
dotace pro týmy. Je 
to úžasné. A snad to 
co nejdéle vydrží.

A to, že z původních 
10 dětí je téměř stov-
ka, to je neuvěřitelné. 
Povedlo se nám 
alespoň část ochoz-
ských dětí přivést 
k aktivnímu sportu, 
a to i díky tomu, 
že pro fotbal tu od 
počátku byly pod-
mínky. Je tu hřiště, 
stojí tu kabiny. Za 
to patří náš dík obci. 
A musíme pevně 

věřit, že se co nejdříve podaří vytvořit 
vhodné podmínky i jiným sportům, aby 
obec žila a vzkvétala.

Ale k „našim“ fotbalistům. Až nyní, po 
letech, jsem si uvědomil to, co asi neví 
velká většina našich obyvatel. Když 
pozorně posloucháte zprávy o stavu 
sportu (v našem případě fotbalu), všu-
de se mluví o úbytku mužstev a hřišť, 
o nezájmu dětí. Dal jsem si tu práci 
a na stránkách svazu si prošel sezna-
my soutěží a počty přihlášených týmů. 
A ouha. Již v naší momentálně nejstarší 
kategorii hrající pod hlavičkou Ocho-
ze (mladší žáci) se na oblasti Brno 
- venkov hraje „jen“ přebor ve dvou 
skupinách s celkem 23 týmy. Některé 
z nich, aby vůbec mohly soutěžit, musí 
své týmy spojovat. U starších žáků, kam 
na podzim míříme, je skupina jen jedna, 
a to s 11 týmy. Vůbec nemluvím o do-
rostu, který hraje spojen s Mokrou-Ho-
rákov. Tam, aby se vůbec mohlo hrát, 
museli přibrat i další okresy (Vyškovsko 
a Blanensko).

Buďme tedy na naše malé fotbalisty 
hrdí. Reprezentují, a to myslím že velmi 
dobře, celou obec. Snažme se jim 
vytvořit co možná nejlepší podmínky 
pro jejich rozvoj i růst. Ono se nám to 
mnohokrát v budoucnu vrátí.

Za fotbalový výbor

Mirek Ryšavý
trenér ml. žáků

BUĎME NA SVÉ DĚTI HRDÍ
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Od otevření Galerie Pod Skalkou uplynu-
lo necelých pět let. Od té doby jsme se 
ve zpravodaji o trvalé autorské výstavě 
obrazů malířky Hely Kešeové nezmiňo-
vali. Přibylo tu mezi námi mnoho nových 
Ochozáků, někteří možná pozapomněli, 
není na škodu si tuto výjimečnou uměl-
kyni znovu představit. A pozvat vás 
zároveň do světa malebných pláten se 
zákoutími a přírodními krásami Ochoze 
i celého Moravského krasu.

Obrazovou galerii Pod Skalkou si vy-
budovala před pěti lety ve svém domku 
paní Helena Vodičková, kterou ovšem 
všichni znají pod uměleckým jménem 
jako Helu Kešeovou. Pod tímto jménem 
začala paní Hela malovat, proto si jej 
nechala jako svůj umělecký pseudo-
nym.

Paní Hela se narodila v naší obci v roce 
1941 v domě č. 4, ve kterém má nyní svoji 
galerii. Narodila se do rodiny se slavnou 
vápenickou tradicí, její dědeček byl 
Jozef Hudec, nejznámější a nejbohatší 
vápeník z okolí, zakládal například vel-
kou vápenku „Bratři Hudcové” u Líšně.  
Paní Hela je posledním potomkem to-
hoto rodu, jemuž patřila i velká vápenka 
v lomu Hlubná.  

Vzdělávala se na školách výtvarného 
a ekonomického směru. Ve svých 
22 letech se provdala za zpěváka Tibo-
ra Keše, který je madarské národnosti, 
vystupuje pod uměleckým jménem 
Lenský a pracuje jako manažer or-
chestru Gustava Broma. Bydleli v Brně 
a narodily se jim dvě děti. 

Malování a prodej obrazů by paní 
Helenu v šedesátých letech neuživilo, 
musela se také starat o rodinu, proto 
pracovala jako sekretářka. Ve psaní 

na stroji však projevila mimořádnou 
zručnost. Psala rychlostí 660 úhozů za 
minutu a tento svůj talent uplatnila na 
mnoha mezinárodních soutěžích v psaní 
na stroji. Mistrovství světa se účastnila 
např. ve španělské Valencii, kde skonči-
la šestnáctá, ve Varšavě obsadila v této 
disciplíně 15. místo. 

Podruhé se provdala za doktora 
Vodičku, který působil jako primář 
Stomatologického ústavu v Brně, 
a narodila se jí nejmladší dcerka. 
Paní Hela však stále ve volných 
chvílích malovala a jejím snem bylo, 
až děti vyrostou, vrátit se do blízkosti 
lesů, do přírody a věnovat se ma-
lování naplno. Povedlo se jí získat 
ateliér v Bukovince, kde začala re-
alizovat svoje sny o bydlení a tvorbě 
na venkově. 

Zajímavá je i vazba paní Hely Ke-
šeové na Kaprálův mlýn a rodinu 
Kaprálovu. Mlýn původně patřil také 
jejímu dědečkovi, od něj si ho pan 
Aleš Kaprál koupil. Paní Hela se 
znala s jeho bratrem Ivanem. Protože 
pracovala u albánské firmy se zastou-
pením v Brně, právě s panem Ivanem 
Kaprálem zpracovala první základní 
česko - albánský slovník (obsahoval 
3600 slov).

Byla to také paní Hela, kdo v roce 
1991 zapsal překlad knihy paní Zdeny 
Kaprálové Zítra bude líp z angličtiny do 
češtiny. Překlad jí diktoval do stroje Ivan 
Kaprál. 

Po smrti své maminky se paní Hela vrátila 
do svého rodného domu č. 4, do Ochoze. 
Zde si začala budovat skromný příbytek, 
který má spartánské pohodlí, ale vyniká 
ohromným tvůrčím potenciálem. Jeho 
návštěvníci se ocitnou rázem kdesi na 
francouzském venkově, v době impresi-
onismu. Obrazy paní Hely Kešeové jsou 
inspirovány starými věcmi denní potřeby, 
ale hlavně naší přírodou, která je dle je-
jích slov nejkrásnější na světě. „Příroda, to 
je vysoká škola umění,” říká paní malířka. 
Za zmínku také stojí, že rámy části jejích 
obrazů jsou vyrobeny z prastarých, dnes 
už historických, okenních rámů. 

Ve svém domě a ve své paměti paní 
Hela také uchovává jedinečné písemné 
i ústní  vzpomínky na vápenickou tradici 
naší obce.

Za dobu své intenzivní tvorby uspořá-
dala mnoho výstav, některé její obrazy 
byly zapůjčeny do galerií v Tišnově, 
v Mikulově, samostatnou výstavu měla 
v Holandsku. Její obrazy putovaly do 
soukromých sbírek v Rakousku, Albánii, 
Chorvatsku, Holandsku, Londýně, New  
Yorku a Austrálii.

Snem paní Hely bylo také otevření 
soukromé obrazové galerie. Tento její 
sen se stal skutečností před pěti lety, 
3. října roku 2014, pojmenovala ji „Gale-
rie Pod Skalkou.”

Slavnostního otevření galerie se zúčast-
nili zástupci Obecního úřadu a členové 
MAS (místní akční skupina Moravský 
kras). Certifikační komise Moravského 

OCHOZSKÁ GALERIE REPREZENTUJE ZDEJŠÍ 
RÁZ KRAJINY PO CELÉM SVĚTĚ

Čertíček Florián - hrdina z Moravského 
krasu vystupuje v knize, kterou v součas-

nosti paní Kešeová připravuje. 

Stěny průchodu se změnily ve výstavní 
síň.

Výjev ze Skalek.



20 21

TÉMATA KOLEM NÁS

krasu udělila paní Kešeové při této 
příležitosti za propagaci Moravského 
krasu doma i v zahraničí certifikát 
opravňující označovat její obrazy 
ochrannou známkou Moravský kras 
- regionální produkt.

Mnohé z jejích obrazů k nám skutečně 
dovedou promlouvat o historii a za-

chycují krásu našeho kraje, která, jak 
nyní čím dál víc vidíme, je velmi křehká 
a pomíjivá.

Galerii Pod Skalkou najdeme při cestě 
na Hostěnice, otevřeno je každou 
sobotu od 10 do 16 hodin, v jiné dny je 
možné domluvit se telefonicky na čísle 
773 487 444.  

Pokud jste zde ještě nebyli, napravte 
to. Návštěva galerie je krásný zážitek 
při sobotní procházce, navíc když ob-
razy paní Kešeové znají lidé v dalekých 
koutech světa.

Hana Šedá

Z KAPRÁLOVA MLÝNA

To, co jsme mnoho let vnímali jako 
samozřejmost, se v současném světě 
stává velkou neznámou. Voda. Počasí 
si s námi v posledních letech trochu 
zahrává, extrémy v podstatě přestávají 
být extrémy a my se s tím musíme nějak 

smiřovat. Ačkoliv v jiných zemích se 
střídají sucha s vydatnými srážkami 
(příkladem budiž Řecko v posledních 
letech sužované vedry, ohněm i zá-
plavami), v České republice je cítit 
především vláhový deficit. Bohužel náš 

kraj patří k místům, na které sucho 
doléhá nejvíce. I v naší obci vysychají 
některé studny, o čemž svědčí zvýšený 
zájem o připojování k vodovodu. Ale ani 
podzemní vody čerpané pro naši obec 
v údolí Říčky nejsou bezedné, už se ob-

EKOOKÝNKO
Díl druhý: Voda voděnka

Rozhlasový dokument o Kap-
rálových

V cyklu Českého rozhlasu Plus Příběhy 
20. století se posluchačům v celé ČR 
na začátku dubna představil příběh 
rodiny Kaprálovy a místa v údolí Říčky. 
Mnozí jej jistě znáte, třeba i z knihy 
Zdeny Kaprálové Zítra bude líp, kterou 
můžete zakoupit například v obchůdku 
Kaprálova mlýna, střediska ekologické 
výchovy. 

Příběh dramat válečné doby, nacistic-
kého věznění, divokého „osvobozování” 
a následné emigrace najdete i v archivu 
stanice na webu www.plus.rozhlas.cz 
v sekci Příběhy 20. století. 

(ata)

Chata Zdenka - nová mož-
nost ubytování na Kaprálově 
mlýně

Díky dobrovolníkům a skautkám z Bílovic 
otevřelo středisko ekologické výchovy 
Kaprálův mlýn malou chatu Zdenku. 
Leží na dohled od Kaprálova mlýna. 

Je připravena pro dobrodružné výpravy 
s družinou, nebo oddílem. 

Pohodlně se zde vyspí a realizuje 
program 12 osob. K dispozici jsou dvě 
dvoupatrové letiště s matracemi. Spaní 
ve vlastním spacáku. Vzhledem k tomu, 
že k chatce nevedou žádné sítě (voda, 
elektřina) můžete si vyzkoušet, jak se 
žije se solární energií a s omezeným 
množstvím pitné vody. Chatka je 
osvětlena energií z baterií a solárních 
panelů, pitnou vodu si musíte donést 
v nachystaných kanystrech z Kaprálova 
mlýna. 

„Rádi bychom chatku Zdenku dále 
provozovali tak, aby byla ukázkou 
ekologického, tzv. ostrovního provozu, 
to znamená provozu bez závislosti na 
připojení k vnějším sítím. Takovýto provoz 
vychází z filozofie co nejmenší spotřeby 
a minimální produkce odpadů,” uvádí stře-
disko na webu. Cena: 60Kč/osoba/noc, 
minimálně však 480,- Kč/noc (jako za 
8 osob). Děti předškolního věku zdarma.

Více informací na webu www.kapra-
luvmlyn.cz

(ata)
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jevují varovné signály o jejich poklesu. 
Ani nám se nemusí v budoucnu vyhnout 
nedostatek vody, jako např. v obci Píšť 
na Opavsku, kde vyschl i hlubinný vrt 
a vodu museli začít dovážet. I u nás tedy 
mohou být v budoucnu vážné problémy, 
a to i s ohledem na růst počtu obyvatel 
obce. A tak je na nás všech, abychom 
se snažili s vodou dobře hospodařit. Jde 
nejen o srážkové vody, které především 
v přívalových deštích zpravidla bez 
užitku odtékají, ale také o obyčejné 
šetření s pitnou vodou. Pokud dokáže-
me zachycovat dešťové vody a udržet 
je v půdě, v níž pak doplní hladiny 
podzemních vod, uděláme důležitý krok 
ke stabilizaci vodních poměrů. Bohužel 
se na naši obec ještě nevztahuje 
dotace Dešťovka, kterou ministerstvo 
životního prostředí vypisuje na záchyt 
srážkových vod. I tak se ale investice do 

jakýchkoliv systémů pro využití dešťové 
vody vyplácejí, ať už z ekologického, tak 
z ekonomického hlediska. 

I obec může a chce svou aktivitou 
k zadržení vody v krajině přispět, tentokrát 
budováním mokřadu a malé vodní ná-
drže v údolí Ochozského potoka. Cílem 
je zachytávat vodu především při příva-
lových deštích a jarním tání. Současně 
by měl vzniknout krásný kousek přírody, 
který by přinesl škole prostor k zajímavé 
výuce a přírodnímu bádání.

Ti, jež problémy s vodou někdy zažili, tak 
asi lépe pochopí naléhavost a potřebu 
kroků k ochraně vydatnosti vodních 
zdrojů. Čím šetrněji budeme s vodou 
nakládat, tím méně budeme náchylní 
k jejímu nedostatku. Ne nadarmo se 
říká: „Bez vody není života,“ a tak se 

snažme řešit problém nedostatku vody 
dříve, než na nás dopadne svými nepří-
jemnými důsledky.

Proto netradičně přeji krásné léto pro-
tkané množstvím letních dešťů

Libor Mikulica

P.S. Jak jsme v minulém článku slibovali, 
vtip vlevo J

TÉMATA KOLEM NÁS

PÁR „VODOHOSPO-
DÁRNÝCH” OTÁZEK 
PRO KAŽDÝ DEN:

Když myjete zeleninu nebo ovoce, 
je lepší, když voda odteče do kana-
lizace, nebo když ji v míse či kyblíku 
vylejete na záhon nebo ji použijete 
na zálivku pokojových květin? 

Kolik spálených kilojoulů je za jed-
ním spláchnutím záchodu při použití 
kýble s vodou po koupání? 

Za jak dlouho se vrátí investice 
do duálního splachovadla na 3 nebo 
6 litrů, které stojí kolem tisícovky?

Je už totální nesmysl kostku ledu, 
která vám omylem spadne na zem, 
dát místo do dřezu do květináče 
s kytkou? 

Jistě jste si v poslední době všimli 
mnoha nákladních aut s kmeny pora-
žených stromů, především smrků, které 
projíždějí naší obcí. Většinou to nejsou 
stromy zdaleka, jak jste si mohli všim-
nout při procházkách, kolem Ochoze 
se hodně kácí. Kdo jste dlouho nebyl 
venku, možná nevíte, že například stráň 
u rybníka Pod Hádkem směrem na Ho-
stěnice je úplně holá, ve velkém se kácí 
na Skalkách, u policejního archivu, ale 
i ve svazích směrem ke Kaprálovu mlý-
nu. Vlastně skoro všude. Ve starém lomu 
směrem na Hostěnice vzniklo obrovské 
překladiště tohoto smrkového dřeva. 

Kmeny však zaplňují nejen lom, ale 
i prostory na pilách. Místní pily nestíhají 
dřevo zpracovávat a podle dostupných 
informací prodávají toto dřevo za 
historicky minimální sumy. Jedná se 

o těžbu kalamitní, kůrovcovou. Příčinnou 
rozmnožení tohoto škůdce je, jak jste si 
v mohli všimnout zase v médiích, dlou-
hotrvající sucho. 

Potvrzují to i slova 
Evy Jouklové, mluvčí 
společnosti Lesy ČR: 

„V regionu kolem 
Ochoze u Brna platí, 
že kácení souvisí 
s několikaletým su-
chem a následným 
chřadnutím porostů, 
zejména smrkových. 
Loni jsme v tamějším 
revíru vytěžili 19 tisíc 
m3 jehličnatého dříví 
- převážně souší 
a kůrovcového dřeva. 

Letos jsme už zpracovali 8 tisíc m3 su-
chého nebo kůrovcového dříví s tím, že 
přednostně samozřejmě zpracováváme 
dřevo s aktivním kůrovcem. 

PROMĚNA OCHOZSKÝCH LESŮ

Netradiční pohled do starého lomu.
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Další vývoj nelze předjímat, bude záležet 
na počasí a především na jarních a let-
ních srážkách. Loňský rok byl extrémně 
suchý, pokud nebude letošní rok sráž-
kově příznivější, situace v kůrovcových 
těžbách bude obdobná jako v minulém 
roce, možná horší. Holiny vzniklé po 
těžbě musí být do dvou let zalesněny 

(podle novely lesního zákona se v ka-
lamitních zónách lhůta prodlužuje až na 
5 let). Snažíme se plochy zalesnit, jak to 
přírodní podmínky umožní. V lesích zvy-
šujeme podíl listnáčů na úkor smrku.”

Pokud to tedy počasí dovolí, vysadí 
lesníci více listnaté stromy. Změní se 

tedy ráz okolní krajiny a především se 
prodlouží doba, kdy se z planin stane 
opět aspoň menší lesík. Třeba buk lesní 
roste do plné výšky 40 - 50 let. Tak 
snad se obnovy dočkáme… 

(ata)

3  To je částka,  kterou zaplatíme měsíčně 
za připojení domácnosti k internetu.

3 To je cena čtyř průměrných poled-
ních menu.

3 To je částka, která  stačí  na to, aby 
celý školní rok nemělo jedno dítě 
hlad díky projektu Mary’s Meals. 

Na popeleční středu, kdy křesťané 
začínají  prožívat tzv. postní  dobu, jsme 
od našeho pana faráře Zdeňka dostali 
dárek. Postní dárek. Vlastně obyčejnou 
obálku s 20 gramy rýže. Standardní 
dávku denního jídla pro značnou část 
světa…

Postní doba není totiž jenom o nás. Není 
cílem stát se duchovním atletem, který 
si dokáže 40 dní odříkat něco, co má 
rád. To se pořád točíme jen kolem sebe 
a s přípravou na velikonoce se trošku 
míjíme. Cílem postní doby je změna 
smýšlení, vidět dál než k obzoru  kopce 
Lysá. Vidět druhého člověka, který 
může být v nouzi.

Proto ta obálka. Značná část světa, 
každý devátý člověk (z toho asi 127 mil. 
dětí), hraje nedobrovolně trochu jinou 
ligu. Hraje o život proti obávanému 
soupeři, který si říká Hlad. 

Vzali jsme to vážně. Každý z farníků 
měl možnost představit projekt, který je 
blízký jeho  srdci, který pomáhá našim 
bližním a hraje v té jiné lize. Ten, který 
přináší užitek hlavně mimo nás, naši 
farnost nebo obec.

Sešlo se okolo osmi návrhů (např. 
www.sadba.cz, Bílý kruh bezpečí atd.). 
Předposlední březnovou neděli po mši 
jsme se zcela demokraticky hlasováním 
rozhodli pravidelně finančně podporo-
vat charitativní projekt Mary’s Meals, 
který hraje ligu proti hladu dle mého 
opravdu dobře.

61 milionů dětí nechodí  vůbec do  školy, 
dalších 66 milionů dětí jsou ve škole  

hladové. To je 127 milionů dětí, které 
potřebují jídlo v místě jejich vzdělávání. 

421 KČ ANEB KOHO PODPORUJE OCHOZSKÁ 
FARNOST

O BATŮŽKOVÉM PROJEKTU NEJEN V ZŠ OCHOZ

Nemáte náhodou doma starý, nepoužívaný školní batůžek? Nevyhazovat! Pro 
děti v nejchudších zemích, například v africkém Malawi, může být hotovým 
bohatstvím. Zvláště pokud jej naplníte (použitými) školními potřebami a jinými 
‘cennostmi’.

Možná vaše školou povinné dítě přineslo domů letáček  s podobným textem… 
ano, bude to tím že naše ochozská ZŠ se do batužkového projektu, který vede 
rovněž organizace Mary´s Meals, již zapojila.

Idea organizátorů je jednoduchá. V prvním kroku utišit pravidelným školním jíd-
lem hlad a podpořit tak školní docházku. Druhým krokem už je právě náš, nebo 
i váš, starý batůžek, který nebude překážet ve skříni, ale pomůže konkrétnímu 
školákovi. Připojíte se?

K označení batůžku můžete použít tuto visačku. Hotový dar naplněný školními 
potřebami pak předejte …..   

Za tým dobrovolníků 

Pavel Wawracz 
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Tato statistika je motorem a zároveň 
tvoří hlavní myšlenku celého díla:

Poskytnout jedno prosté jídlo hladově-
jícím dětem v místě jejich vzdělávání. 
A tím také přilákat děti do školních tříd, 
zlepšit školní výsledky tak, aby získané  
vzdělání bylo odrazovým můstkem 
z chudoby. Dá se totiž vůbec v lavici 
soustředit a pracovat na své budouc-
nosti, když vám žaludek svírají bolestivé 
křeče z hladu?

Každý školní den již díky Mary’s Meals 
dostává školní jídlo 1,4 milionu nejchud-
ších školáků. Cena jednoho oběda 

je méně než 2 koruny. 421 Kč je tedy 
částka, která  stačí na to, aby celý rok  
nemělo jedno  dítě ve škole hlad.

93 procent všech získaných darů je 
přímo použito na zajištění primárních 
surovin od místních farmářů (kukuřičná, 
sojová mouka apod.), z kterých místní  
dobrovolnické skupiny (například 
maminky školáků) připravují ono jedno 
prosté školní jídlo (kaše 100x jinak).

Mary‘s Meals (český kostrbatý překlad je 
‘Jídlo od Ježíšovy matky Marie’) je hnutí, 
které vzniklo z touhy po jídle a vzdělání. 
Z touhy malého chlapce Edwarda, 

kterého navštívil  
Magnus Mac-
-Farlane-Barrow 
(zakladatel MM) 
v okamžiku, kdy 
seděl společně 
se svými souro-
zenci u matky 
umírající na AIDS. 
Zeptal se ho, co 
by v životě chtěl, 
a on odpověděl, 
že by chtěl mít 
dostatek jídla 
a jednoho dne 
začít chodit do 
školy. A právě 

zde vznikl nápad zajistit dětem jídlo 
v místě jejich vzdělávání.

Dovolím si říct, že dílo Mary’s Meals je 
výsledkem práce desítek tisíc dobro-
volníků v cílových  zemích. Organizací 
nákupu surovin počínaje, fungujícím 
stravováním konče. A co víc, místní 
komunity si berou projekt za svůj, jsou 
na něj hrdé a cítí se být za fungování 
Mary’s Meals v jejich zemi plně odpo-
vědné. 

Ochozská farnost už je také součástí 
projektu. Ovšem hlavní myšlenka 
Mary´s Meals vyzývá neustále nás 
všechny jako jednotlivce. I my můžeme 
šířit myšlenku díla, modlit se a přemýšlet, 
za co utratíme dalších 421 Kč. 

Za ochozskou farnost 

Pavel Wawracz 
(pwawracz@gmail.com)

www.marysmeals.cz

Milí sousedé,

zveme vás na výlet po stopách vápeníků 
do Březiny. V lesích okolo Březiny může-
te narazit na divoká prasata, venčící se 
psy, ale nově také na tabule Vápenické 
stezky. 

Vápenická stezka provází návštěvníky 
po všech významných stopách vápe-
nictví v Březině a bezprostředním 
okolí. Část stezky sleduje trasu his-

toricky doložené „Wapenice 
weg“, Vápenické cesty, po 
které se dopravovalo vypá-
lené vápno a kterou i dnes 
lemují očíslované hraniční 
kameny. V lesích jsou patr-
né půlkruhové mělké jámy 
a skoro nikdo už dnes neví, že 
to jsou pozůstatky vápenek. 

Vápenická stezka se skládá 
z jedenácti informačních 

tabulí, zatím je 
jich umístěných 
8. Sedm z nich je 
zaměřených na 
vápenictví v Bře-
zině, dvě se zao-
bírají historií obce, 
jiné tabule seznamují 
návštěvníky s fungováním 
vápenek, existencí vel-
kých vápenických areálů, 
historií kruhové vápenky, 
dnešní Hlubny, obchodem 
vápnem atd.  Vápenická 
stezka byla připravována 
ve spolupráci s archeo-

logem Mgr. Petrem Kosem z Ústavu 
archeologické památkové péče Brno. 

Když už budete v Březině, dojděte se 
podívat i k opravenému rybníku na 
náves, je tam krásně. 

Martina Burjanová

PO STOPÁCH BŘEZINSKÝCH VÁPENÍKŮ

„Nemůžeš-li nakrmit sto lidí, nakrm 
alespoň jednoho.”

Matka Tereza
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Už skoro deset let pečují na konci 
Ochoze směrem na Kanice o své vo-
ňavé dřevěné království pedigu a ma-
teriálu pro různé jiné tvoření sourozenci 
Gabriela Cejnková a Petr Kliment. 
Protože to je království trochu skryté, 
ne všichni Ochozáci o jejich obchůdku 
vědí, věnujeme jim další díl nepravidel-
né Podnikatelské rubriky. Vždyť odtud 
denně odchází desítky balíků do celé 
republiky i do zahraničí. A naopak 
se sem sjíždějí zákazníci z různých 
koutů země. Není se co divit, firma 
Klimpe, s.r.o, která provozuje e-shop 
www.pedig-brno.cz a www.pedig.cz, 
je v současnosti největší prodejce to-
hoto přírodního materiálu, má na sebe 
navázanou širokou komunitu podobně 
nadšených lidí a její majitelé jsou plní 
nových nápadů a výzev. Ale pěkně od 
začátku...

Do Ochoze se Petr Kliment s rodinou 
přestěhoval z Želetic na Kyjovsku 
před zhruba 14 lety. Opravili tu domek 
a protože se sestrou Gabrielou našli 
společnou vášeň pro tvoření z pedigu 
a ze dřeva,  přestavěli hospodářské 
přístavky na sklady, dílnu a obchůdek. 
„Vyráběl jsem tehdy nábytek do 
kuchyní, ale podnikání nešlo zrovna 
hladce, tak jsme se začali věnovat 
tomu, co nás oba bavilo,” vzpomíná 
Petr. Sourozenci chtěli nejdříve prodá-
vat překrásné precizní výrobky, které 
vznikaly pod rukama Gabriely (Petr jí 
k tomu vyráběl i potřebné komponenty 
- dna, úchytky a další). Jenže zjistili, 
že obchodů v téhle branži není moc 
a že je o takový materiál velký zájem. 
Raději se tedy pustili do provozu 
obchodu a e-shopu. „Pořádali jsme 
i kurzy pletení pedigu, to bylo moc 
žádané a bylo to fajn. Jenže teď už 
na to nemám moc čas, stále míň je 
ho i na samotné tvoření, denně skoro 
8 hodin balím a odesílám balíky,” 
uvedla Gabriela. 

Materiál pro tvorbu na míru

Postupem času se totiž firma stala 
jednou z největších, která se distribucí 
pedigu zabývá. Zákazníci jsou stálí, 
rádi se vrací a tvoří komunitu kolem 
tvoření z tohoto materiálu. „Posílají nám 
své výrobky, inspirujeme se, bavíme 
se spolu. Jsme jako velká rodina. Ta 
práce nás pořád baví právě kvůli lidem 
okolo nás. I cenově jsme na velmi nízké 
úrovni, vše s ohledem na naše milé zá-
kazníky,” dodala Gabriela. Velmi ji těší, 

když lidé mají ze svých výrobků radost, 
když ví, že právě tento košík, podnos 
nebo šuplík si vyrobili sami. A navíc to 
jsou věci praktické. 

„Pedig je kouzelný v tom, že s ním 
můžete vyrobit takřka cokoliv menšího 
na míru. Zásuvky do polic, přihrádky, 
krabice, ale i dekorace nebo ozdoby 
na vánoční stromek. Také obarvit jej je 
snadné, díky pórovitosti nasaje třeba 
barvu z cibulových slupek - vznikají 
pak krásné ryze přírodní výrobky. Hezky 
se s ním pracuje i dětem, dodáváme 
mnoho zboží do různých chráněných 
dílen, do ústavů i do škol. Třeba i tady 
z Ochoze k nám paní učitelky ze školy 
a ze školky chodí nakupovat. My jim 
zase rádi občas věnujeme nějaké 
vzorky nebo přebytky, zkrátka příjemná 
spolupráce,” pochvaluje si majitelka. 

V obchůdku však nenajdete jen pedig 
stočený do pestrých klubíček a dna 
nádob, kterých pan Petr vyřezává na 
fréze na 350 vzorů. V regálech najdete 
spoustu doplňků pro výrobu (dřevěné 
korálky, přírodní dekorace, barvy, lepi-
dla…), ale i další materiál pro tvoření. 
Prim hraje dřevo a různé bedýnky, ta-
lířky, krásně opracované dřevěné misky, 
kuchyňské náčiní atd., ale i fimo hmota, 
tvořivé sady pro děti, dekorační pásky, 
širokou paletu kvalitních stuh, potřeby 
pro decoupáge, potřeby pro vánoční 
i velikonoční tvoření, knihy o tvoření 

DŘEVĚNÉ KRÁLOVSTVÍ ŠIKOVNÝCH RUKOU

Pedig je jedním z materiálů pro ko-
šíkářství. Ve srovnání s klasickou vr-
bou je jemnější, lépe se ohýbá. Po-
chází z indonéské palmy - z rotanu 
rákosového, jehož stonek a vzdušné 
kořeny se opracovávají do různých 
průměrů. Dřevo je pórovité, dokáže 
na sebe navázat vodu a proto se 
pak velmi snadno ohýbá. Z rotanu 
se dělá i tzv. ratanový nábytek, ten 
však používá samotné stonky liány. 

Na fréze vyrábí pan Petr komponenty 
k pedigu i další zboží na míru.

Paní Gabriela byla natolik pedigem uchvácená, že nyní pomáhá dalším tvořivým lidem 
jeho kouzlo objevit. 
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z různých materiálů i hotové dekorace 
pro různé příležitosti. Sortiment je 
vskutku obrovský, místnosti pro sklad 
téměř přetékají. 

Nápadů je celá řada
„Chceme vbrzku přistavět další pro-
story, už se sem opravdu nevejdeme, 
poptávka je velká a nápadů moc. Rád 
bych třeba vyráběl stavebnicové díly na 
domky, hrady a pevnosti pro děti, které 
by si samy mohly sestavit. Oblíbené 
jsou i dřevěné motýlky k oblekům, které 
u nás čeští výrobci objednávali. Pokud 
doma takový máte, je velká pravděpo-
dobnost, že vznikl v Ochozi. Taky jsme 
se v poslední době na přání zákazníků 
začali věnovat pěstování a sušení květin 
- třeba levandule. Ta je teď velmi žá-
daná, tak jsme ji začali pěstovat tady 
i u maminky v Želeticích. Mým snem 

je však i stav, kdy by mě práce v dílně 
i uživila, stejně jako Gabču. Nemusel 
bych v ní trávit jen většinu večerů po 
práci a víkendy. Myslím, že by se to 
snad mohlo podařit,” těší se Petr. 

Prodejnu eshopu www.pedig-brno.cz 
můžete navštívit ve všední den od 9 do 
15 hodin, obchůdek však majitelé ote-
vírají po dohodě i večer a o víkendech. 
Nejlépe však je nabídku prostudovat 
doma na internetu a pak si zboží přímo 
prohlédnout a případně zakoupit. Jinak 
se vám totiž může stát to, co mě. Tolik 
vás z té nádhery a z nabídky, která 
krásně voní dřevem a srdcem, které 
do své práce oba sourozenci dávají, 
bude přecházet zrak. A to se pak těžko 
rozhoduje, co dřív. 

Aneta Vidurová Krásné i praktické. Pedig umí zázraky.

AEROBIC 
S TERKOU
Cvičení je zaměřené na základy 
aerobiku, ale i kompletní rozvoj 
pohybových dovedností. Děti se na-
učí správnému držení těla, rozvinou 
svoji flexibilitu, sílu, obratnost a ko-
ordinaci prostřednictvím her, říkadel 
a písniček.

Po – 17:00 - 18:00 (DĚTI 7 - 10 let)
St – 17:00 - 18:00 (DĚTI 3 - 6 let)

V Ochozi u Brna na Sokolovně.

Kontakt: 
Tereza Mlejnková, tel. 605 370 939, 
e-mail: tereza.kocickova@seznam.cz

96,82 kilometru čtverečního. Tolik 
bude mít nově rozloha CHKO 
Moravský kras, rozšíří se o 6 kilome-
trů čtverečních. Na konci března to 
schválila vláda na návrh minister-
stva životního prostředí.  

„Území nově zařazené do CHKO 
zahrnuje mozaiku převážně lesních 
ekosystémů, které jsou součástí 
lesních komplexů květnatých bučin 
a dubohabřin již dnes z převážné 
části zahrnutých v CHKO, lučních 
a vodních ekosystémů a podzemních 
krasových ekosystémů, které jsou 
nedílnou součástí krasové krajiny 
v regionu a bezprostředně navazují 
na plochy ve stávající CHKO,“ uvádí 
předkládací zpráva. 

(ekolist.cz)

CHKO MORAVSKÝ KRAS SE 
ROZŠÍŘÍ PO 60 LETECH

Pomozte fotbalu v Ochozi

Znáte kluky nebo holky ročník 2006 a mladší, co mají rádi kolektivní sport a mohli by hrát za Ochoz kopanou?
Dejte nám vědět (Libor Mikulica 724368012) a možná již brzy budeme mít dorostenecký tým, 
který tu dlouhá léta nebyl.

Pomozte nám oživit dorosteneckou kopanou v Ochozi.
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Po Velikonocích ochozští kluci od-
kládali kožené boty a začínali chodit 
bosi. Jarní tenisky nebo letní sandály 
tenkrát ještě žádný neznal a kožené 
boty se musely šetřit, aby vydržely 
ještě pro mladší děti. Moc se na to 
vždy těšili a Fanóšek si nikdy nene-
chal ujít prvenství v zouvání zimních 
bot. Hned před kostelem po Vzkříšení 
si boty vyzul, svázal je tkaničkami 
k sobě a hodil si je přes rameno. Jaro 
začalo. 

Bosé nohy dětí si musely po zimě 
zvykat na nepohodlí kamenitých cest. 
Než plosky chodidel ztvrdly na ká-
men, to bylo ukopnutých palců, odře-
nin a záděrů! Fanóškovi jeho babička 
přikládala na poraněné nohy mořskou 
cibuli /dnešní botanický název této 
léčivky je snědek ocasatý/ a nohy 
mu ovazovala kousky starého plátna. 
Děti se na jaře nejraději proháněly 
po čerstvé trávě na pastvinách nebo 
po jehličí v lese, to byl pro bosé nohy 
balzám.

Jednou si takhle Fanóšek obvaz 
na noze rozvázal a chladil si nohy 
v potoku u Luhu.

Když vtom sebou trhnul - uslyšel 
podivné skřeky. Trochu to chrochtalo 
jako mladý divočák, trochu vrzalo 
jako nenamazaná vrátka, trochu 
pištělo jako myší hnízdo a místy 
v tom bylo slyšet „Ééj…..éééj!“  Fa-
nóšek vyskočil a zaposlouchal se. 
Divné zvuky se linuly z borovice nad 
potokem. Pozorně se zadíval do její 
koruny - a opravdu, na vršku uviděl 
mihnout se nějaký stín. V mžiku se 
vyšplhal ke větvím a zavolal nahoru: 
„Hej, ty tam! Slez, nebo si pro tebe 
vylezu!“

Chvíli se nedělo nic, ale pak, kde se 
vzal, tu se vzal, na zemi u potůčku 
stojí podivný mužíček. Fanóšek 
seskočil z borovice a udiveně si ho 
prohlížel. Mužíček měl starý obličej 
porostlý řídkými vousy, malinké tělo 
a na sobě roztrhané cáry hadrů. 
A pořád z něho šly ty divné zvuky. 

„Kdo ste, stréčku?“ diví se Fanóšek. 
Chrčení a pískání té osůbky ještě 
zesílilo, ale místy Fanóšek zaslechl 
i slova. „Hékal….já su hékal. Od zimy 
ale nehékám, ztratil se mně hlas,“ 
a mužíček se ještě jakoby zmenšil 

žalem. Hékalové sice plaší lidi v lese, 
ale Fanóškovi ho bylo líto. Domluvil se 
s mužíčkem, aby ho zítra počkal na 
borovici, že se mu s Liduškou pokusí 
pomoct.

Liduška si hned věděla rady. „Fa-
nóšku, to nám přece říkala vaša 
babička, na krk a chrapot  je nélepší 
šalvěj!“ Fanóšek babičku poprosil 
o pytlík šalvěje, Liduška přinesla starý 
sdrátovaný hrneček a uháněli k Luhu. 
Tam Fanóšek rozdělal ohýnek, nabral 
vodu ze studánky a na plotýnce 
z kamenů spolu uvařili čaj za šalvěje. 
Byl sice hořký, ale hékalové  se živí 
brouky, slimáky a jinou havětí, takže 
teplý čaj chroptějícímu mužíčkovi 
chutnal.  Liduška mu stejně zakázala 
pokoušet se mluvit, aby se vyléčil. 
Děti mu chodily vařit čaj  každý den 
po vyučování a hékal se pomalu 
uzdravoval. 

Jednou Liduška přiběhla do Luhu 
později, oči na vrch hlavy: „Fanóšku, 
potkala sem kluky Pantůčkovi, eště 
s ostatníma se domlóvali, že pudó 
zétra do Kaniček na ptáčky!“

Fanóšek hned věděl kolik uhodilo. 
Kluci mají v plánu vykrádat hnízda 
špačků, pěniček a slavíků. Malinká 
ptáčátka pak prodají čižbařům, tedy 
ta co předčasné opuštění hnízda 
přežijí. Čižbaři je pak budou prodá-
vat dál v klíckách, ze kterých se už 
nedostanou.

To byla zapeklitá věc. Fanóšek se 
poškrábal za uchem. „A kolik jich 
bylo, těch kluků?“ „No, asi tak šest,“ 
vzdychla Liduška.

Sedli si na mez, přemýšleli a byli 
smutní. Když vtom, kde se vzal, tu se 
vzal, stál před nimi jejich známý malý 
mužíček: „Já, já… udělám Hejjjj!“ šep-
tá, ale tak hlasitě, že to ohýbá stromy. 
„To je nápad,“ zaradoval se Fanóšek. 
„Liduško, už může?“ Liduška se za-
poslouchala  do hejkalova dunivého 
šepotu, který jí les vracel ozvěnou. 
„Může!“ oznámila radostně. 

Druhý den šly děti hned po škole do 
Kaniček. Schovaly se pod bezový 
keř a čekaly na kluky. Slyšely je už 
z dálky, jen Liduška měla obavy, že tu 
nikde nevidí ani neslyší hékala. Nad 
nimi  se z mladého habroví ozývalo 
pípání z hnízd. Kluci tu byli v cuku letu 
a tři z nich vyšplhali hned do korun 
stromů jako veverky.

Když vtom děti zaslechly známé tiché 
odkašlání a ucpaly si uši dlaněmi. 
A dobře udělaly, poklidným odpo-
lednem se ozval pekelný zvuk, ze 
kterého vstávaly vlasy hrůzou na hla-
vě. „Héééj, heéééj!“ Hékal skákal ze 
stromu na strom a byl slyšet pokaždé 
z jiné strany. Kluci spadli úděsem 
ze stromů do listí a následovali své 
kamarády v úprku k domovu. 

„Ti letěli!“ smáli se Fanóšek s Liduškó. 
„Myslím Liduško,“ řekl Fanóšek, „že 
se tak brzo do lesa nevrátijó.“ „Ale 
co když přindó na ptáčky jiní kluci 
z Ubců nebo z Kanic?“ bála se 
Liduška. „Tak já zas udělám Hej, 
heééj!!!“ odpověděl hékal. 

Stalo se, jak hékal řekl. Nestrašil už 
pokojné návštěvníky lesa, ale jen 
takové výtečníky, kteří ubližovali zví-
řátkům nebo rostlinám.

Kluci Pantůčkovi vícekrát vykrádat 
hnízda nešli. Ptáčkové získali v hejka-
lovi věrného ochránce. 

Hana Šedá

VO PTÁČÁTKÁCH A HEJKALOVI
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OCHOZÁČEK / SERVIS

Místní poplatky 2019, celoroční poplatek za užívání KTV
Poplatky jsou pro rok 2019 v nezměněné výši a jsou splatné v období od 1. 2. do 31. 5. 2019 převodem na bankovní 
účet obce nebo platbou v hotovosti na pokladně OÚ v úředních hodinách.

Název poplatku Částka

Variabilní symbol (VS) 
pro zadání úhrady převodem 
na BÚ obce Ochoz u Brna: 
č. ú. 12829641/0100

Místní poplatek - 
odpady

500 Kč – osoba přihlášená k trvalému pobytu 
v Ochozi u Brna  číslo popisné

500 Kč – objekt sloužící k rekreaci 2019 + číslo evidenční

Místní poplatek 
ze psů

Majitel
200 Kč – první pes

1341 + číslo popisné
250 Kč – další pes

Majitel 
je důchodce

100 Kč – první pes
150 Kč – další pes

Poplatek za kabelo-
vou televizi 300 Kč 333 + číslo popisné

a) vesmírného predátora z planety 
Alfa

b) pravěkého živočicha z oblasti 
Sibiře

c) vodního živočicha z Ochozského 
potoka 

a) černou skládku stavební suti 
v Kaničkách

b) nový druh horniny, kterou objevili 
zlatokopové v Jihoafrické republice

c) hromadu střepů z továrny na 
porcelán v Míšni 

a) Krakonoše
b) tajného agenta Bonda v převleku
c) maškaru z ochozských Vostatků

a) strašáka v poli
b) panenku pro chudé děti z oblasti 

Uralu
c) Moranu, kterou hodily děti z MŠ do 

Ochozského potoka 

FOTOKVÍZ: CO ZNÁZORŇUJE FOTKA?  

Vítání občánků bude v sobotu 
22. června ve 14 hodin v MŠ Ochoz 
u Brna. 

Srdečně zveme na příjemné setkání 
a pasování do stavu Ochozáčků. 

OÚ

Pozvánka 
pro nejmenší 
a jejich rodiče
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NÁZORY OBČANŮ / SERVIS

Milá redakce,

Chtěla bych všem vašim členům touto 
cestou poděkovat za výbornou kvalitu 
našeho Ochozského zpravodaje. Od 
černobílého formátu A5 s pár stránkami 
nalézáme ve schránkách 4x do roka 
krásný „časopis“ v barvě s mnoha pří-
nosnými články týkajícími se dění v obci 
(a to i politického dění), sportu, kultury 
a s dalšími důležitými informacemi 
vč. inzerce. 

Je dobře, že není nutné kontrolovat 
obsah článků, že demokracie funguje 
a každý může vyjádřit svůj názor na dění 
v obci a podělit se s ostatními. Protože 
kde jinde lze oslovit všechny naše obča-
ny? Ne každý má možnost dojít na jed-
nání zastupitelstva a ne každý akceptuje 
jednání v „občerstvovacím“ zařízení, které 
bylo zavedeno za bývalého vedení obce. 
A ač je Bistro, jak jsem byla poučena, 
středem obce,  myslím, že by nebylo od 
věci vrátit se k původnímu místu jednání, 

tj. na obec. Bez požívání by se jednání 
jistě zkrátila a zklidnila. Chápu, že obec 
nyní nemá zasedací místnost, ale třeba 
v budoucnu se zadaří něco vybudovat.

Od poděkování jsem trochu odbočila, 
omlouvám se, snad mi to prominete. 
Přeji všem krásné jarní a i nadcházející 
letní dny a těším se na další číslo zpra-
vodaje, které opět pečlivě pročtu.

Jana Hradská

ZAMYŠLENÍ
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SERVIS

Barevná inzerce
Formát A4 –  4 000,- Kč 
Formát A5 –  2 000,- Kč 
Formát A6 –  1 000,- Kč

Černobílá inzerce
Formát A4 –  2 000,- Kč 
Formát A5 –  1 000,- Kč 
Formát A6 –  500,- Kč

Ceny inzerce 
v Ochozském 
zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem 
v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz
Úřední hodiny na obecním úřadě: 

pondělí a středa: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Provozní doba na poště: 

pondělí, středa: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 17.00 hodin
úterý: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 15.00 hodin
čtvrtek, pátek: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 16.00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Stavební úřad Bílovice: 545 227 113
Farnost Ochoz u Brna – P. Mgr. Zdeněk Drštka: 604 461 186

Důležitá telefonní čísla

Ochozský zpravodaj - prostor pro kreativitu
Píšete rádi? Pište do Zpravodaje! nebo taky foťte, kreslete, malujte, točte videa… 
cokoliv vás napadne. Protože Ochozský zpravodaj je prostor pro vaši kreativitu.

KOMENTÁŘE, ROZHOVORY, NÁZORY, KŘÍŽOVKY, KRITIKY, BLAHOPŘÁNÍ, 
POHÁDKY, POVÍDKY, REPORTÁŽE, ANEKDOTY, HISTORIE, TIPY, RADY, 
NÁVODY, RECEPTY, RECENZE, FOTOGRAFIE... 

Pište na zpravodaj@ochozubrna.cz, je možná domluva honorované spolupráce. 
Stejně tak se těšíme i na vaše názorové příspěvky. Pokud vás něco trápí či těší, 
dejte to Ochozi vědět, vždyť to je nejlepší cesta k pochvale či nápravě. 

Uzávěrky pro rok 2019:

10. července 10. října

Spalování suchých 
rostlinných zbytků
Spalování suchých rostlinných zbytků 
je povoleno v následujících časech: 

středa 14–18 hodin

pátek 14–18 hodin

sobota 9–18 hodin

Dodržujte, prosíme, tyto časy 
dané obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2016. 

27. května
17. června
2. září
14. října
11. listopadu
9. prosince 

Harmonogram 
zasedání 
Zastupitelstva 
obce Ochoz 
u Brna v roce 
2019
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MAŠKARNÍ PLES V REŽII SKAUTŮ

NATÁČENÍ FILMU VETERÁN V REŽII JANA 
HŘEBEJKA (SOUKROMÁ VILA V OCHOZI)



VELIKONOČNÍ JARMARK V REŽII 
SPOLKU OCHOZSKÉ ŽENY

Foto: Miroslav Šupálek

OCHOZSKÁ CHASA A VELIKONOCE


